

PREZ. DE GAULLE PASITRAUKĖ IŠ PAREIGŲ

NAUJOS KOMUNISTINĖS KINIJOS GAIRĖS ŽADA GRIEŽTĄ POLITIKĄ

HONG KONGAS. — Komunistinė Kinija paskelbė ilgą raportą, skaitytą neseniai pasibaigusiame partijos kongrese gynybos ministerio Lin Piao, kurį tas pat kongresas paskelbė Mao Tse Tungo įpėdiniu. Raportas yra 24,000 žodžių ilgumo ir jame nusakoma Kinijos užsienio politikos kryptis. Griežtais žodžiais raporte pasmerkiama Amerika ir Sovietų Sąjunga, kurios galinčios pavieniui ar abi sukelti atominį karą su Kinija, todėl kinų liaudis turinti būti pasirušusi tokiam galimūmiui.

Raporte sakoma, kad pasaulio revoliucijos gali išgelbėti pasaulį nuo pasaulinio karo, tačiau, iš kitos pusės, pasaulinis karas gali priartinti dieną, kada visas pasaulis bus komunistinis. Kinija kviečia viso pasaulio tautas jungtis į vieną frontą prieš Ameriką ir Sovietų Sąjungą, kurios siekiančios pasidalinti pasaulį.

Lin Piao šiame raporte atskleidžia žinią, kad sovietų premjeras Kosyginas skambinęs Pekino vadams telefonu kovo 21 dieną ir siūlęs šnekėti apie pasienio susišaudymus, tačiau Kinijos vadai atsakė su Kosyginu kalbėti.

Raportas pabrėžia svarbų vaidmenį, kurį Kinijos kariuomenė turėjo kultūrinės revoliucijos metu ir kurį dabar turi po tos revoliucijos sėkmingo užbaigimo. Pats Mao Tse Tungas pareiškė, kad Kinijos liaudies armija stovi lygiomis teisėmis ir yra tiek pat svarbi, kaip marksizmas-leninizmas.

Buvęs Kinijos prezidentas Liu Shao Chi raporte vadinamas "užsimaskavusiu išdaviku, šašu ir nusikaltimuose primirkusiu imperialistu, modernių revizionistų ir Kuomintango reakcionierių tarnu. Jis esąs didžiausias prieš agentų atstovus, pagrindinis buržuazijos ir kapitalistinio kelio šalininkas, kursęs smokslą prieš Mao Tse Tungą ir siekęs tarnauti Amerikos imperializmo ir sovietų revizionizmo bei visų šalių reakcionierių interesams.

Komunistų partijos priimta raporte užimta griežta revoliucinė linija rodo, kad ir Mao Tse Tungui pasitraukus, Kinijos politika liks ta pati, nes jos vykdymas lieka kariuomenės rankose. Komunistų partijos kongrese buvo apie 40% karininkų ir politrukų. Panašius nuomintis išrinktas į partijos centro komitetą. Jam tvirtai vadovauja gynybos ministeris Lin Piao.

Albanijos parama Jugoslavijai

HIRANAS. — Albanijos komunistų laikraštis "Zeri i Popullit" žada Jugoslavijai Albanijos paramą, jei sovietai bandytų Jugoslaviją pulti. Nors tarp albanų ir jugoslavų santykiai nekokie, šis straipsnis rodo, kad Albanijos partijos vadai sovietus laiko dar didesniais priešais.

Albanijos laikraštis remia ir Rumunijos pasipriešinimą sovietų agresiniame tikslams. Iki šiol sovietams lengvai sekėsi užimti kitus kraštus, — rašo albanų laikraštis. Tačiau Albanija ir Jugoslavija nebūtų minkštos fygos, kurias lengva praryti įvairiems greškams ir jukobovskiams, — sako laikraštis. Albanija ir Jugoslavija būtų kieti kaulai, kurie įstrigtų ir sudrasintų jų gerklės.

Rungtynių žiūrovai prasižengė Kaune

KAUNAS. — Okupuotos Lietuvos "Tiesa" vėl praneša apie įvykį Kauno sporto halėje, kur "žalgirio" krepšinio komandos rungtynės su Leningrado "Spartaku" turėjo būti nutrauktos, nes vienas žiūrovas, "nesutikdamas su teisėjų sprendimu, iš tribūnos švystelėjo ledų porciją. Susidarė aplinka, kurioje neįmanoma rungtyniauti", — rašo "Tiesa".

Jau anksčiau buvo nusiskundimų, kad Kauno žiūrovai labai nekenčia rusų ir savo komandas palaiko su didžiausiu įsiskaitavimu. Minėtame straipsnyje, pavadintame "Chuliganus lauk iš žiūrovų tribūnos!" sakoma: aikštės šeiminkams įskaitomas pralaimėjimas, Kauno sporto halei grėsi diskvalifikavimas — nėra ko rengti rungtynių ten, kur dalis žiūrovų trukdo žaidimui, elgiasi chuliganiškai. Salės šeiminkai atsiprašė teisėjų, o taip pat ir "žalgirio" treneris.

Straipsnyje siūloma žiūrovus prižiūrėti draugininkams". Siūloma žiūrovus auklėti, primenant, kad pergalės aikštėse ir salėse pasiekiamos "ne šūksmais iš tribūnų, ne pernelyg aistringai, nesveikai nusiteikusių žiūrovų atsineštomis dūdomis".

Kauno žiūrovai, paprastai, rusų komandas sutinka labai nedraugiškai. Taip buvo pirmaisiais okupacijos metais, taip liko ir po visų "perauklėjimų ir drausminimų".

Kodėl užsitęsė karas Vietname?

NEW YORKAS. — Admirolas Grant Sharp, buvęs JAV karinių jėgų vadas Ramiajame vandenyne rašo "Readers Digest", kad karas Vietname seniai galėjo būti baigtas, jei politikai būtų klausę kariuomenės vadų. Jis pats kas dvi savaites reikalavęs leidimo bombarduoti šiaurės Vietnamo karinius taikinius, ta čia gynybos sekretorius McNamara jam leidimo neduodavęs.

Admirolas aiškina savo straipsnyje, kad karas užsitęsė todėl, kad aviacija nebuvo tinkamai panaudota. Laipniškias taikinių parinkimas leidęs priešui daug svarbių pramonės šakų užkoduoti į džungles. Haifonge uosto įrengimai, jėgainės, svarbūs tiltai nebuvo sunaikinti. Priešui vis buvo leidžiama atsikvėpti. Jam buvo duota laiko apsiginkluoti moderniomis raketomis, kurios pareikalavo didelių JAV lėktuvų nuostolių ir lėkūnų aukų.

Admirolas Grant tvirtina, kad kiekvieną kartą, kai lakūnai sudaužydavo svarbesnį taikinį, komunistų propaganda visame pasaulyje imdavo šaukti, Washingtonas išsigąsdavęs ir uždrau-



Pietų Vietnamo kariuomenė turės perimti iš amerikiečių didesnę kovos naftos dalį. Amerika siūnia Saigono vyriausybei daugiau ginklų. Paveiksle amerikietis korporalas John White rodo vietnamiečiui, kaip naudoti lengvąjį Browning kulkslovaidį.

HELIKOPTERIO NELAIMĖJE ŽUVO BOLIVIJOS PREZ. R. BARRIENTOS

LA PAZ. — Bolivijos prezidentas Rene Barrientos y Ortuno užsimušė, kai jo vairuojamas helikopteras užkliuvo už elektros laidų ir sudužo. Jis buvo 49 metų, prieš tapdamas prezidentu Barrientos buvo aviacijos vadas. Jo prezidento terminas turėjo baigtis 1970 metais. Bolivijos prezidentu liko viceprezidentas Luis Adolfo Siles Salinas, gavęs sutikimą iš kariuomenės viršininkų.

Prezidentas Barrientos buvo geras lakūnas, baigęs kelias aviacijos akademijas, jų tarpe ir JAV. Nors jis valdžion atėjo karinio sukilimo pagalba, jo populiarumas krašte vis didėjo. Jis savo lėktuvu ar helikopteriu dažnai lankė tolimiausias Bolivijos provincijas, sakydamas kalbas kaimiečiams indėnams. Jis mokoje indėnų kelias tarmes ir buvo laikomas geru kalbėtoju. Paskutiniuose 1966 metų rinkimuose Barrientos gavo 60% visų balsų.

Prezidentas Barrientos buvo drąsus vyras. Kada vieną aviacijos šventę du lakūnai užsimušė, neišsiskleidus jų parašiutams, spaudoje pasirodė žinių, kad aviacijos naudojami parašiutai yra pasenę, nesaugūs. Prezidentas, sukviets spaudos konferencija parašiutų sandėlyje, liepė žurnalistams išrinkti bet kurį parašitą iš kelių tūkstančių. Jį užsidėjęs prezidentas pakilo su lėktuvu ir iššokęs, laimingai nusileido. Daugiau spaudoje nebuvo žinių apie senus parašiutus.

Žuvs prezidentas daug prisidėjo prie komunistų partizanų išnaikinimo Bolivijoje. Jis pats dalyvavo keliuose žygiuose prieš komunistus. Kaip žinoma, Bolivijoje žuvo ir Che Guevara, Kubos diktatoriaus Castro draugas. Bolivijos mažažemiai indėnai nerėmė komunistų partizanų ir todėl jiems buvo sunku kovoti prieš Bolivijos kariuomenę.

WASHINGTONAS. — Prezidentas paskyrė naują ambasadorium Japonijai Armina Henry Mayer, gimusį Indianoje, augusį Illinois, vokiečių kilmės diplomata, tarnavusį Lebane ir ambasadoriumi Irane.

HALIFAXAS. — Kanados žvejų laivas susidūrė su Izraelio prekinio laivu ir buvo perkirstas pusiau, žuvo šeši jūreiviai.

sdavęs aviacijai toliau pulti tuos taikinius. Dėl to tas karas tiek ilgai užsitęsęs.

Gynybos vadai padarę klaidą

WASHINGTONAS. — Senatorius Henry Jackson, įtakingas senato ginkluotųjų jėgų komiteto narys, pareiškė, kad JAV karinio laivyno, pasiūstas prieš savaitę prieš šiaurinės Korėjos saugoti žvalgybos skridimų, yra atitraukiamas į Kinų jūrą. Panašią žinią vakar pranešė ir Pentagonas, tik ne taip aiškiai, palikdamas įspūdį, kad tie laivai vistiek bus įpareigoti rėmi žvalgybos veiksmus Korėjoje.

Senatorius nurodė NYT korespondentui, jog gynybos departamentas padaręs klaidą, pasiūsdamas tokį didelį laivyną žvalgybos operacijoms dengti. Tai per daug kainuotų.

Stebėtojai spekuliuoja, kad laivynas atitraukiamas sovietams reikalaujant, nes rusams nepatike, kad tokia galinga amerikiečių karo jėga plaukioja netoli jų svarbaus strateginio uosto Vladivostoko. Spaudimas buvo daromas ir Japonijoje.



Prezidentas Nixonas paskyrė Illinois atstovą kongrese Donaldą Rumsfeldą savo asistentu ir ekonominių reikalų pataraju.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

• Šalpos departamento sekretorius Finch pareiškė, kad vyriausybė greitai laiku pasiūlys šalpos mokėjimų minimumą, kuris sulygins įvairius mokėjimus atskirose valstijose. Tai galėtų pristabdyti neturtingų negrų keliavimą iš pietų į šiaurės miestus.

• Šiaurinės Airijos premjeras pasitraukė iš savo partijos vado ir premjero pareigų.

• Nasa praneša, kad sekmdienį iš statomos Saturno raketos išsiliejo didelis kiekis skysčio kuro ir galėjo sugadinti pirmąją raketos dalį. Tai gali suvėlinti numatomą skridimą į mėnulį.

• Čekoslovakijos federalinio seimo pirmininku išrinktas Aleksandras Dubčekas.

• Izraelio spauda laukia pasiekimų Prancūzijos politikoje. Santykiai su Izraeliu gali pagerėti.

• Viceprezidentas Agnew pareiškė, kad Amerika negalės amžinai pakęsti universitetuose ir miestų gatvėse plintančios netvarkos.

Kanada sumažins karo jėgas Europoj

PARYŽIUS. — Nato centre jau svarstoma, kaip pakeisti Kanados karo jėgas centriniam vakarų Europos fronte. Artimiausiu metu Kanada sumažinsiant savo šarvuotą pėstininkų brigadą iki batalijono ir visai atitrauksiant savo aviacijos sparną. Nato vadai bijo, kad Kanados pavyzdžiu nepasiektų NATO valstybės: Norvegija ir Danija.

Kanados aviacija Europoje turi šešias eskadriles: keturias kovos lėktuvų ir dvi ginkluotuos žvalgybos. Nato fronte Vokietijoje Kanados aviacija sudaro dešimtą dalį visos aviacijos jėgų.

Kanados šarvuota brigada turi 5,500 vyrų, gerai ginkluotų, patyrusių karininkų vadovaujama ir gerai paruoštų, Brigada turi 60 Centurion tankų, 300 M-13 šarvuotųjų ir motorizuotos artilerijos 155 mm kalibro pataškų.

VYRIAUSYBĖS KRIZĖ PRANCŪZIJOJE SUKĖLĖ RŪPESTĮ VISOJE EUROPOJE

PARYŽIUS. — Prancūzijos balsuotojų beveik 53% pasakė "ne" prezidento De Gaulle vyriausybės referendumui ir balandžio 28 diena įeis į Prancūzijos istoriją, kaip svarbi, lemtinga diena. De Gaulle tuoj po vidurnakčio sekmadienį paskelbė, kad jis "nuostoją vykdyti savo, kaip Respublikos prezidento, funkcijas nuo pirmadienio vidurdienio". Premjeras Couve de Murville paskelbė, jog Prancūzijos piliečių dauguma pasisakė prieš reformas ir Prancūzijos istorijoje nuo pirmadienio prasidės naujas lapas.

Knyga apie sovietų stovyklų sąlygas

NEW YORKAS. — Neužilgo Amerikos Dutton ir Co. knygu leidykla ir britų Pall Mall Press išleis knygą apie sovietų darbo stovyklų žiaurias sąlygas. Rankraštis slaptais keliais pasiekė vakarus iš Sovietų Sąjungos. Rankraščio autorius esąs 30 metų rusas Anatolijus Maršenko, inžinierius, kuris praleido stovyklose šešerius metus tarp 1960 ir 1966 metų.

Maršenko buvęs nuteistas už sovietinės sistemos "šmeižimą". Pernai jis vėl buvo areštuotas už laiško platinimą, kur jis pasisako prieš sovietų invaziją Čekoslovakijoje. Už šį "nusikaltimą" Maršenko gavęs metus kalėjimo.

Knygoje aprašomas gyvenimas Potmos darbo stovykloje. Čia Maršenko vienerius metus buvęs kartu su pasmerktu sovietų rašytoju Danielium, kuris nuo sunkių sąlygų ir blogos priežiūros stovykloje apkurtes.

Maršenko aprašo ir kelionę į stovyklą gyvuliniam, akiai uždarytame vagone, kur kaliniai "troškė, kaip žuvis ant smėlio". Ligos, badas, šaltis ir sargybinių žiaurumas stovykloje varė kalinius iš proto, vertę juos nusizudyti. Knyga vadinsis: "Mano liudijimas". Iš jos matosi, kad sovietų garsinti "pasiekimai" ir Stalino kaltinimas dėl teroro ir žiauriųjų stovyklų, buvo bereikšmiai. Sovietų kalinių sąlygos liko tos pačios, kurias kentė ir kenčia tūkstančiai lietuvių pasmerktųjų.

Britai kalba, kad dabar jiems gali atsidaryti kelias į Europos rinką. Prezidentas de Gaulle galėjo dar valdyti Prancūziją iki 1972 metų. Jis nekarta grąsino pasitraukti ir nekarta balsuotojai parėmė jį, bijodami jo pasitraukimo. Šį kartą jis negalėjo tvirtinti, kad be jo, Prancūzijos lietuvių katastrofa, nes jis pats jau yra pasiūlęs buvusį premjerą Pompidou į prezidento vietą.

Rusų naftininkai gražiai įsikurs

Naftos perdirbimo įmonė Jurbarko projektuojama "Lengiprogaz" institute Leningrade. Pagalbinis projektavimo darbus atlieka ir pramoninės statybos projektavimo institutas Kaune. Visi protestai prieš tą įmonę nutildyti. Vietoj jų vis dažniau ir dažniau laikraščiuose pasirodo džiaugsmingi pasakojimai, kokia didelė ir graži būsianti ta įmonė. Anot Komj. Tiesos (kovo 29), įmonė būsianti pradėta statyti "artimiausiu metu". Šiame pranešime pasakojama apie administracinį-ikinį įmonės pastatą, kurį projektuoja kauniškiai architektai. Iš to papasakojimo matyti, kad Rusijos naftininkų kolonija Jurbarko yra numačiusi įsitaistyti gana patogią:

"Projektuotojai gražiai išplanavo naftos perdirbimo įmonės administracinį bloką. Užstatymo plotas tik 0.52 ha. O želdiniam skiriama net 4.76 ha. Be patyrusių architektūrinis ansamblis sukomponuotas aukštesnėje vietoje, prie pagrindinio įvažiavimo į įmonę. Visa tai simbolizuos (ypač aukštumomis akcentas) mūsų technikos žings-

nius, paverčiančius ankstesnį nedaug kam težinomą Jurbarką stambiu naftininkų centru". Šiuo viliojančiu vaizdeliu bandoma užmaskuoti nepatrauklų naftos kvapą... Bet prasiveria kitas plyšys, pro kurį balsa matomas paveikslas, kaip ištaigingai mano tie naftininkai Jurbarko jėsi rengti. Ir tai tuo metu, kada dauguma gyventojų kenčia didžiausį gyvenamųjų patalpų trūkumą ir kai statybinkai — dėl medžiagų stokos ir blogos darbo organizacijos — nepajėgia žmoniškai gyvenamųjų namų įrengti. Kaip dailiai bus apgyvendintas tos Lietuvai primestos įmonės administracija — jau aišku. Ir drauge aišku, kad niekas nesuka sau galvos, kur ir kaip gyvens į nedidelį Jurbarką sutraukta didelės įmonės darbininkai. (E)

SOLISTĖS VALENTINOS KOJELIENĖS — SOPRANAS

KONCERTAS

Ivyksta š. m. gegužės 4 d., sekmadienį, 3 val. po pietų, Orchestra Hall, 220 So. Michigan Ave.

Programą sudaro pasaulinių muzikų ir K. V. Banaičio kūriniai.

Bilietų kainos: \$3.00, \$4.00, \$5.00 ir \$6.00.

Bilietai gaunami: Marginiuose, 2511 W. 69 St., pas komiteto narius ir Orchestra Hall kasoje.

Koncerto pelnas skiriamas Balfui.

Prašome Chicago ir apylinkės lietuvius šiame koncerte dalyvauti.

BALFO CHICAGOS APSKRITIES VALDYBA

TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai

Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

PATYS GINKIMĖS NUO ARTERIOSKLEROZĖS

Daugelis blogio yra paties žmogaus ant savo pečių sukrauta. Gyvenimo tiesa

Pradėjimas dirbti apsaugai nuo ligų, ypač nuo perankstyvo kraujagyslių sukalkėjimo. Labai svarbu, kad tokiam sukalkėjimui linkusieji iš prigimties žmonės patys pirmieji griebtųsi apsaugos priemonių nuo sklerozės. Vėliau pranešime daugiau apie tuos žmones, kurie turi ženklus, nurodančius juos esant jautrius sklerozei. Dabar susipažinkime su sklerozės atsiradimo pagrindais — tada mes pajėgsime geriau nuo jos saugotis. Šiandien medicina visų smulkmenų dar nežino, kaip ta sklerozė pas žmogų atsiranda. Bet užtenkama medicina šiandien turi žinių kas reikia daryti, kad gerų pasekmių susilauktume besisaugodami nuo sklerozės.

Arterijų sukalkėjimo pagrindai

Dabar susipažinkime su gyslių priskretimo pagrindais. Arteriosklerozė yra liga mažųjų ir didžiųjų žmogaus kūno arterijų, tų kraujagyslių vidinio iškloto, taip sakant, pamušalo. Tai ne vien senatvės liga, kaip mes iki šiol manėm. Riebalinių grumtelėlių atsiradimas arterijų vidinėse sienelėse jau pastebėta labai jauniems — net pas penkių metų amžiaus vaikus. Tie riebaliniai grumteliai — tos riebalinės kruopelės ar iš riebalų susidarę kraujagyslėse riebaliniai ruoželiai gausėja savo apim-

timi iki riebalinių plokščių — plaques žmogui sulaukus keliolikos metų amžiaus. O apie dvidešimt metų amžiaus sulaukiam amerikiečiui jau pilnai išsivystę esti riebalinis luobas-atheroma jo arterijose vidiniame paviršiuje. Tas riebalinis luobas plyšta-skykla, atsiranda opelės. Tas toks šio krašto žmonių vidinės arterijų sienelės riebalinių luobų apsidengimas didėja-vystosi-plečiasi žmogui toliau begyvenant.

Riebalai išsukauja katastrofą

Didėjant riebalinių luobų kraujagyslės vidinėje sienelėje, didėja ir to luobų išopėjimas. Kitos opelės pradeda gyti — darosi randas. Į tą randą nusėda kalkės iš kraujo vidinėje arterijos sienelėje. Tada gaunasi dalinas arterijos spindžio susiaurėjimas. Suprantama, kad toks kraujagyslės susiaurėjimas sumažina kraujo pritekėjimą į širdies raumenis, į smegenis, į kojas ir visas kitas kūno dalis, kurias kraujui aprūpina minėti priskretusios — susiaurėjusios arterijos.

Dar viena blogybė minėto riebalais priskretimo yra riebaliniai luobai arterijos viduje išopėjus, atsiranda galimybė kraujo krešuliui ten susidaryti ant tos opos paviršiaus. Taip tam krešuliui didėjant, atsiranda kinta negerovė. Dėl padidėjusio

krešulio užsikemša jau ir taip gerokai riebaliniu luobu susiaurintos arterijos smegenyse, širdies raumenyse bei kojose ar kitose kūno dalyse. Tada staiga sumažta kraujo pristatymas minėtiems organams. O jei visai arterija užanka, tai gaunasi visiškai kraujo nepristatymas tai kūno daliai, kurią toji arterijos šaka aprūpindavo krauju. Be kraujo bet kokia kūno dalis miršta — taip miršta dalis smegenų, širdies raumenų ar kojos audinių. Nuo užsikimšusios arterijos dydžio priklauso, ar žmogus apturi mažą insultą (stroką), širdies ataką, gangreną, ar tokį žmogų ištinka staigi mirtis ant vietos. Taip esti didesnė arterijai priskretus ar krešuliui užsikimšus. Vargui tada dar ne galas: atitrūkęs krešulys gali kiton vieton — toliau būt kraujo gyslomis nuneštas — ir naujų vargų sudaryti.

Širdies ataka vystosi pas žmogų nuo mažens

Todėl niekada nelaikykime širdies atakos ar apopleksijos bei gangrenos tik šiandien atsiradusia negerove. Ji tikromoje vystėsi nepastebimai nuo mažens. Tiesioginiai stebėti minėta arterijų priskretimą pas žmogų negalima, nes žmogus ne naudojamas bandymams. Daugelį mokslisčių-kliniškių bei patologiškų tyrimų sugrupavus, prieinama prie virš minėtų išvadų. Tikrai taip, kaip virš nusakyta priskrenta ar krešuliui užsidaro žmogaus arterijos.

— "Bet kas mums iš tų žinių, kad mes vis vien sergame...?" — tūlas nusiskūsit. Tikrai, žinoti apie ligą negana. Reikia pajėgti nuo jos apsaugoti. Čia ir ypravusių mūsų svarbiausioji veikla. Visam pasaulyje atlikti mediciniškai-epidemiologiški tyrimai apšvietė mus apie įvairius veiksnius vedančius prie arteriosklerozės.

Gerėkime patys ir gerinkime aplinką

Šiandien mes galime atlikti du dalykus apsaugojimui nuo arteriosklerozės. 1. Reikia tuč tuoju pakeisti kai kuriuos žmogaus elgesius sveikesniais. 2. Reikia pakeisti kai kuriuos aplinkoje esančius veiksnius naudingesniais sveikatai. Taigi, mes turime dabar dvejopai gerėti: patiems mums reikia į gerą pusę verstis, taip pat ir aplinką savu tinkamu darbu reikia gerinti. Tik kai mes patys sveikai elgsimės ir kai mes aplinką vien sveikai besielgti nuteiksime — tada mūsų sveikata ims vystytis gerojon pusėn.

Tik priskretimams pažengus atsiranda negalavimai

Dabar žinokime, kad arteriosklerotiniai pakitimai širdyje, smegenyse bei kojose ar kitur kūne atsiranda daug anksčiau negu organuose pajuntama liga. Tame tyliame ligos laikotarpyje yra galima susekti, kas žmogui labiausiai kenkia, ko jam reikia labiausiai saugotis, kaip jam reikia užsilaikyti — už ko greičiausiai griebtis. Pirmiausia dėl minėto kraujagyslių priskretimo suserga širdis. Vėlesniam amžiuje, jei nemirštama dėl širdies ligos, apturima smegenų liga — apopleksija, ar kojos skausmai. Jei reikiama nesisaugosime iš mažumės nuo arteriosklerozės, jei reikiama ne simaitinsime ir nuodus įvairiam pavidale vartosime — visi tos nelaimės — arteriosklerozės peranksti susilauksime. Toji sklerozė ateis pas mus vienu iš trijų pavidalų: ar širdies ataka, ar paralyžium, ar kojose negero-

vėm. Apie tą reikiama apsaugoti pranešime sekantį kartą. Griebkimės už sveikų dalykų, nuodus vartoti pašioję!

Dabar — dar šandien mes kime bet kokius nuodus vartoję. Pirmiausia tabako, svaigalų bei riebalų pavidale blogio neimkime į savo širdį. Pradėkime per burną į savo kūną krauti tik naudingus mūsų sveikatai dalykus. Valgykime žalių lapų daržoves, citrinius vaisius ir liesus baltymus: mėsas, sūrius, varškę, rūgusį pieną, pasukus, paukštiečių be odos. Užsiimkime gerais darbais sau duoną užsidirbdami, poilsiaudami dirbkime sode, darželyje, kultūrinėse organizacijose, seneliams namų paruošime, nelaimingesnių už mus šelpime... ir visur ten, kur žmogaus vardo vertas asmuo gali koją įkelti. Venkime nuo šiandien Statinės Lanko draugijų, Skaidriosios Vamzdžio klubo bei Apkalbų Susirinkimo ratelio. Stenkimės taip sava asmenybe sustiprinti, kad pajėgtume vienas kitam tikrą širdį rodyti, reikale talkinti, o ne vien niekais savo burnas aušinti. Pirmiausia rūpinkimės geros širdies įsigijimu, o ne Fordu didžiukimės. Palikimais ir šilta ranka remkime Lietuvos Senelių namų statybą. Tuo mes savo nervus sekmingiausiai nuraminsime. Geri darbai yra geriausi vaistai prieš blogus nervus. Nervus sutvarkę, mes mažiau riebesim, rečiau smalsinsimės ir silpniau vienas kitą liežuviais graušime. Tada ir sklerozė bus mums ne tokia baisi — ji nepajėgs mūsų taip greit ant menčių paguldyti.

Iš v a d a: Norėdami apsaugoti nuo didžiausios perankstyvos giltinės-arteriosklerozės, mes privalome tapti pajėgiais savo sveikatą užlaikyti dar tada, kada nesergame. Šito gerio dažnas mūsų štokoja. Mes deginame savo gyvenimo žvakę iš abiejų galų tol, kol negauname širdies atakos, kol mus nesuparalyžuoja, ar kol mes imame kojų nepavilkti. Gyvename erdvių užkariavimo amžiuje. Rengiamės keliauti mėnulin, persodiname širdis, pradėjome žūtbutinę kovą su vėžiu, bet tai vis smegenų išlavėjimo padariniai. Smegenys yra tik dalis mūsų kūno. Žmogus skiriasi nuo gyvulio sava asmenybe. Kaip tik šitame svarbiausiame skirtume mes ėmėme nuolat menkėti. Mes atbukome į jaunuolio nerimą dėl jame žmoniškumo stokos — tokius jaunuolius mes vadiname triukšmautojais. Mes neįaudina žmogūdytės, mes apie jas giriamės visomis susižinojimo priemonėmis pasinaudodami. Kankinimas žmogaus mums jau patapo pramoga — tokių pasitenkinimų mes ieškome kiekviena proga. Moters ir vyro intymūs meilės dalykai jau nėra mums privatus reikalas: tai mes matome scenoje ir TV bei kino ekrane. Jėzaus mokslas — darbai pasitenkinimų mes ieškome kiekviena proga. Moters ir vyro intymūs meilės dalykai jau nėra mums privatus reikalas: tai mes matome scenoje ir TV bei kino ekrane. Jėzaus mokslas — darbai pasitenkinimų mes ieškome kiekviena proga. Moters ir vyro intymūs meilės dalykai jau nėra mums privatus reikalas: tai mes matome scenoje ir TV bei kino ekrane. Jėzaus mokslas — darbai pasitenkinimų mes ieškome kiekviena proga.

Pasiskaityti: Sandoz Panorama, Vol. 7, No. 1, Jan.-Feb. 1969.

nybę artimo skaidrinti savais gerais darbais. Daug dabar įdomiau ardyti, šūkaukti, teršti, žudyti, tinginiauti ir kito aktyje šapą krapštinėti, savaeje rasto nepajudinant. Už tokius darbus dabar užtikrinti mums pirmieji puslapiai mūsų spaudoj ir pirmoji vieta TV bei radijo pranešimuose.

Bažnyčia savo iškalbingumą, pamokslus, kortų-bingo... ir kitokiausius žaidimus vienam vienieliui reikalui — Žaliukui naudoja. Taip ir alksta dvasia bei kūnu šalia šventoriaus gausybė parapajiečių.

Atgimti turia aš — Tamsta ir jis bei visi kiti — tada atgims Valdžia, Bažnyčia ir visos pasaulis sveikam gyvenimui. Visi mes esame kalti dėl šiandieninio žmogaus sugyvuėjimo. Nieko nepadės namų savininkų susirinkimai — protestai: visi turime imtis už darbų žmoguje žmogų atgaivinti. Širdis, o ne vila yra mano ir tamstos gyvenimo variklis. Kai įsigysime širdis — imsime jį kito žmogaus kanciją ir dirbsime jos prašalinimui bei palengvinimui. Kol mes asmenybėmis netapsime žmonėmis, tol jokia kova su arterioskleroze bus neįmanoma: mes nepildysime geriausių gydytojų patarimų. Tad visi su šiuo pavasariu atgimkime pajėgumui ryžtis tapri sau žmonėmis. Tada apsišviestimas mediciniškuose reikaluose mums bus naudingas. Tad į svarbiausią veiklą!

Pasiskaityti: Sandoz Panorama, Vol. 7, No. 1, Jan.-Feb. 1969.

ALVUDAS MINĖS VEIKLOS DEŠIMTMEČI

Dešimtmetis amžinybėje yra lygus nuliui, bet žmogaus gyvenime vaidina didelę rolę. Dešimties metų laikotarpyje, Alvudas yra išvargęs ilgą šakotą kultūrinę vagą. Jeigu pajėgsime į to laikotarpio kultūrinę veiklą, pamatysime, kad visose srityse yra nuveikti labai dideli darbai.

Nuveiktas darbas gali didžiuliuoti tik toji organizacija, kuri turi pasišventusių tautiniam — kultūriniam darbui idealistų darbuotojų. Nors yra sutinkama veiklos kelyje įvairių kliūčių, jos visos nugalimos ir žengiama pirmyn. Al-

vudas, nugalėjęs dešimtmečio kelyje sunkias kliūtis, laimingai įžengė į antrą dešimtmetį.

Pirmasis dešimtmetis bus paminėtas š. m. gegužės mėn. 3 dieną, šeštadienį, 5 valandą po pietų, Marquette Parko parapijos salėje, 6820 So. Wash-tenaw Ave.

Alvudas maloniai kviečia: narius, geradarius, rėmėjus ir visus geros valios lietuvius į šį minėjimą gausiai atsilankyti. Dr. Jonas Adomavičius visiems atsilankiusiems skaitys įdomią paskaitą — širdies gydymą. Po oficialios dalies bus rodoma labai graži filmą "Kartą pavasarį" Alvudas visų laukia ir maloniai priims. A Sta

S. L. A. 6-ta APSKRITIS
 Ruošia ekskursiją į Europą — Liepos mėn. 14 dieną
PAPIGINTOMIS KAINOMIS
 Norintieji vykti prašomi kreiptis į 80-tos kuopos organizatorių ALEX LAURAITI, tel. 523-8775. Gali važiuoti kiti kuopų nariai arba jų pažįstami. Visus kelionės reikalus tvarko WALTER RASK-RAS-ČIAUSKO vadovaujama kelionių agentūra.
AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU
 9727 So. Western Avenue, Chicago, Illinois 60643
 Tel. 238-9787

HIGH RATES

4.75% Per annum on regular Savings

5.25% Per annum on investment bonus

Savings Insured to \$15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
 4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVE
ROCKWELL FURNITURE CO.
 2615 West 63rd St., Chicago, Ill. Tel. WA 5-1711
 Išnykę virš 20 metų.
 Puikiai ir gražiai baldai už labai priimamas kainas. Atsilankykite. Sav. R. KATCH yra vidaus dekoratorius, todėl pataria ir padeda išdekoruoti kambarius ir pritaikyti baldų apstatymą.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
 TIEMS, KAS NORI ŠVENTEMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SILOME PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.	\$5.00
2. Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 psl.	\$3.00
3. M. Žolėnko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.	\$2.00
4. Liudas Mikšys, IS ISTORIJS UKANŲ ATEINA LIETUVA, 699 psl.	\$12.00
5. Juozas Kapacinskis, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl.	\$4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA, 154 psl.	\$1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENUJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA, du tomai, 207 ir 225 psl.	\$2.00
8. Marius Katiškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl.	\$5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.	\$2.00
10. V. Mingelis, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas ir darbai.	\$6.00
11. Adomas P. Jansas, BUK PALAIMINTASI.	\$3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais viršeliais \$2.00, kietais \$4.00	\$4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 238 psl.	\$2.00
14. Henrikas Radauskas, EILERASČIAI, 239 psl.	\$5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ZALČIŲ KARALIENE.	\$5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION.	\$10.00
17. Petronėla Orinitaitė, KA LAUMES LĖMĖ, 236 psl.	\$3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA, 310 psl.	\$1.00
19. Dr. J. B. Kenčius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl. angliškai	\$4.00
20. Pranas Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija, 294 psl.	\$4.00
21. Stasys Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl.	\$2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.	\$6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienu" ofise arba gauti paštu, atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

"NAUJIENOS"
 1729 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Starter set.

One of the very best ways you can get a new baby started in life is by buying him or her a U.S. Savings Bond. And once you're started, keep on with it. As the baby grows, the Bonds you keep buying will grow, too. When the baby is ready for college, the Bonds will be ready to help pay for college.

Shares. They are redeemable after one year and pay 4.74% when held to maturity of just 4½ years. You are eligible to buy them on a one-for-one basis with Savings Bonds. Get all the facts where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, new Freedom Shares

Now, when you sign up for regular savings, you are eligible to purchase the new type U.S. Savings Notes—Freedom

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
 1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

VARTAI Į DANGŲ IR KAS TOLIAU

Mes nesame vieni

Ar ir kokia gyvybė galima kitur?

14

Reikia manyti, kad "Adomas", kol visus šonkaulius tebeturėjo, nekartą bus stebėjęs, nejaugi jis tik vieni vienas toks visame pasaulyje? Tas klausimas nebeapleido žmogaus iki šių dienų, ir tik "šiomis dienomis", naujausių tyrinėjimų rezultate žmogus pradeda rasti savo klausimui teigiamo atsakymo pirmuosius ženklus.

"Mes nesame vieni", autoritetingai pasakė dar prieš keletą metų vienas žymiausių Amerikos mokslininkų Harvardo astronomas Dr. Harlow Shapley. Jo apskaičiavimais, apie 100 milijonų planetų mums "žinomoje" Visatoje gali būti tinkamos gyvybei tarpai.

Visatoje yra bilijonų bilijonai žvaigždžių arba saulių. Prieš žinant, kad daugumas jų neturi satelitų, vis dėlto galima spėti šimtus milijonų esant tokių, planetų, kurios turi atitinkamą distanciją nuo savo saulės, turi deguonio ir kitas gyvybei vystytis tinkamas sąlygas.

Du naujausi Amerikos astronomų atradimai žymiai praskaidrino viltis, kad gyvybė kitur yra galima ir tokia ar kitokia yra, greičiausia mūsų pačių saulės sistemoje ir toliau. Mūsų pačių sistemoje reikia suprasti planetų Marsą, o "toliau" tai mūsų saulei artimiausią seserį saulės Alpha Centauri su jos satelitais.

Artimiausioji mūsų saulės sesuo
Jei Marse giminių nerasime, tai teks tolokai keliauti norint

jų "toliau" ieškoti. Tokia, satelitus turinti ir mūsų saulei panaši žvaigždė yra Alpha Centauri. Į ją nuskristi trunka "tik" keturis šviesos metus ir 4 šviesos mėnesius. Ji yra mūsų Saulės sistemai artimiausioji kaimynė.

Kiek toli skaičiuojant myliomis nuo mūsų yra ta kaimynė Alpha Centauri su savo planetomis, "lengva" apskaičiuoti 4 metus ir 4 mėnesius paverčiant sekundėmis ir gautą sekundžių sumą padauginant iš 186,000...

Grupė radijo astronomų, kurie Greenbank, W. Va., observatorijoje studijuoja pasaulių erdves per 140 pėdų radijo teleskopą, rado tarpžvaigždžių erdvių dujose ir dulkėse plačiai paplitusių formaldehido dujų (CH²O). Tas atradimas jau formaliai patvirtina, kad mūsų Paukščių Tako galaktikoje yra visi pagrindiniai cheminiai, reikalingi organinei gyvybei prasidėti. Vienas tos grupės astronomas Dr. David Buhl stebėtojų grupei išsitarė: "Atrodo, kad mes esame devynių civilizacijų formavimosi proceso liudininkai". Tos devynės "civilizacijos" yra devynios astronomų atžymėtos ir studijuojamos ryškesnės dulkių debesų sritys žvaigždžių tarpe. Kita mokslininkų grupė, dirbanti JPL (Jet Propulsion Laboratory) Pasadenoje, Calif., po penkerių metų ieškojimo pozityviai paskelbė radusi Marse vandens. Tos grupės narys Dr. Donald Shorn patvirtino, kad Marse esama vandens užteklinai "pripildyti mylios ilgumo, my-



Saharos dykumoje įvyko smėlio jachtų lenktynės. Jas stebėjo džiūpuose važinėdami teisėjai. Vienam jų pritrūko gazolino ir jachta turėjo atitempti į prie kelio.

lios platumo ir mylios gilumo vandenilį, amoniją ir metaną) mokslininkai jau rado kitus svarbius chemikalus, jų tarpe nukleinę rūgštį, kaip pagrindinius "prieskonius" genetiniam kodui, kuris lyg bankas celėje saugo atmintį ir informaciją naujiesiems organizmams formuoti.

Edvėse rasta visa gyvybei vystytis medžiaga

Formaldehidas žemėje yra plačiai naudojamas chemikalas kaip prezervatyvas; jis susideda iš dviejų atomų deguonio ir vieno anglidario (carbon). Tai pati sudėtingiausioji molekulė, kokią rasta erdvėse. Iš to daroma išvada, kad cheminės evoliucijos procesas tarpžvaigždinėje erdvėje yra daug sudėtingesnis ir dėlto daugiau pažengęs negu iki šiol manyta. Iki šiol tarpžvaigždiniuose debesyse buvo žinoma tik viena molekulė (atominė kombinacija iš deguonio ir vandenilio, pavadinta hidroxy).

Gyvybei statyti pagrindinėms "plytomis" — amino rūgštims daruoti yra reikalingi keturi cheminiai elementai, būtent vanduo, vandenilis (hydrogenas), amonija ir metanas. Po ilgų ieškojimų amonija (amonia, amonijakas) erdvėse galutinai rastas ir patvirtintas praeitų metų gruodžio mėnesį vandenilis (hydrogen) jau anksčiau buvo rastas radijo teleskopu pagalba. Praeito mėnesio pradžioje buvo paskelbtas vandens radimas tarpžvaigždinėse erdvėse. Paskutinis gyvybės plytai reikalingas priemaišas metanas (methane) dar neaptiktas radijo teleskopais, bet jam giminingos formaldehido molekulės erdvėse radimas esąs ganėtinai žinomas, jog kur yra vienas, ten turi būti ir antrasis.

Panaudodami tuos keturis pagrindinius elementus (vandenį, amoniją ir metaną) mokslininkai jau rado kitus svarbius chemikalus, jų tarpe nukleinę rūgštį, kaip pagrindinius "prieskonius" genetiniam kodui, kuris lyg bankas celėje saugo atmintį ir informaciją naujiesiems organizmams formuoti.

Tai dar baisiai toli iki protingos būtybės išvystymo ar išsi-vystymo, bet ir tai geriau negu nieko, juo labiau turint galvoje, kad tai, ką mokslininkai savo teleskopais apibrėdo Visatos laukuose, yra tik palaidos iš-barstytos gyvybei statyti plytos, o kur yra plytų, ten neišvengiamai būna ir pastatų.

Stebėtini signalai iš Visatos gelmių

"Stebėtiną balsą aš girdžiu: ku-ku!" tokiais žodžiais prasideda kažkuri daina. Tokį stebėtiną balsą išgirdo pačiais vėliausiais laikais astronomijos mokslininkai, kai pasigamino bilijonus šviesos metų tolumon matančius radijo teleskopus, ir pasistatė "ausis", kuriomis vis aiškiau pradėjo išgirsti iš neįsivaizduojamų tolybių mūsų planetą Žemę pasiekiančius garsus.

Grupė Amerikos astronomų iš Cornell universiteto pasistatė Arecibo mieste, Portorikoje, toki radijo teleskopą, kurs šiandien skaitomas stipriausiu dangiškųjų pojūčių organų visoje žemėje.

Prieš metus laiko Anglijos astronomai išgirdo danguje tokius dalykus, kad jiems "plaukai ant galvų atsistojo". Radijo bangomis jie praėjo pagauti iš nenustatytos Visatoje vietos vienodai pasikartojančius garsus, kurie buvę "panašūs į bėdoje esančio žmogaus dejavimus". Jokie mūsų žemėje žinomi radijo siųstuvai tokių garsų nesuntė. Nustebimas buvo dar didesnis, kai Arecibo radijo teleskopo 1000 pėdų skersmens ausis — reflektorius nustatė tų dejuojančių signalų pasikartojimus. Tai buvo absoliutaus astronominio tikslumo radijo pulsavimai su 1.33701133 sekundės pauzomis!

Nepaisant visos gausybės teori-rijų ir prielaidų, kas tie signalai ir iš kur ir kokių tikslu ir kas ir kaip juos siunčia, patenkinančio atsakymo niekas nesugalvojo. Spėjama, kad tai yra mirstančių žvaigždžių iš-gestančių vandenilio kuro likučių steningimas, kad tatau ateina iš "baltųjų nykštukų" ar neutroninių žvaigždžių, šioms susitraukiant į tokią tirštą masę, jog vienas kubinis colis (inčas) tos masės mūsų žemėje svertų dešimtį bilijonų tonų! Bet daugumas prielaidų tebėra, kad tie signalai negali būti kitaip išaiškinami, kaip kad protingos būtybės kur nors Visatos toly-bėse yra išvystę aukštesnes ci-vilizacijas ir tie signalai yra tarplanetarinio, arba tarpžvaigž-dinio susižinojimo kodas, kurio mes neišskaitome. Tie signalai pavadinti pulsarais.

"Stebėtina kaip pekla!" "Vai-duokliška!" yra visa, ką galėjo pasakyti du Arecibo obser-vatorijoje dirba astronomai Dr. Alstair Cameron ir Dr. Drake.

Girdimi mirstančios žvaigždės dejavimai

JPL astronomai Pasadenoje, Calif., naujausiai pranešė su-sekę pietiniam danguje toki pulsarą, kuriam davė numerį 0833-45. Jų išrovavimu, tie sig-nalai reiškia mažo dangaus ob-jekto masyvinę erupciją — eks-plioziją, kurios trenksmas mus pasiekė per kvadrilijonus mylių. Bet kas astronomus nustebino, tai, kad jų sekamasis 0833-45 pulsaras prieš septynias savaites staiga savo signalų emisijas pagreitino. Astronomai aiškina kas pulsaras yra, nors patys pa-sisako jį žiną tik iš jo siunčiamų radijo signalų. Tipingas pul-saras esąs tik keletas mylių sker-sai, tačiau masę turįs lygia saulės masei, nors saulė yra 865,000 mylių skersai. Tai būtų viena vadinamų neutroninių žvaigž-džių, kurių vienas kubinis inčas, kaip aukščiau minėta, sverias šimtus tūkstančių tonų.

Prieš 7 savaites pastebėtas radijo pulsavimų pagreitėjimas esą reiškia, jog buvome liūdi-ninkai pulsaro sprogiimo, kurs tačiau įvykęs labai senai. Pul-saras 0833-45 spėjama yra per 1,500 šviesos metų atstu nuo žemės, tad jo sprogiimas bus įvykęs dar tais laikais, kai Roma buvo barbarų užkaraupta penktajame šimtmetyje mūsų eros. Tiek esą truko to sprogi-mo garsams pasiekti mūsų pa-saulį... (b. d.) J. P.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS

Karmaikelis grasina "išdegti Ameriką"

Kas manė, kad "nesmurtin-gių" negrų studentų organizaci-jos steigėjas vėliau patapęs "Juodosios jėgos" organizato-riumi Stokely Carmichael vedęs Afrikos solistę ir nusipirkęs už \$70,000 rezidenciją apriimo ir pasidarė sėsliu piliečiu — klydo. Chicagos vokiečių laikraštis "Die Abenpost" žinioje iš Ham-burgo, Vokietijoje, atskleidžia šio jauno vyro tolimesnius "pla-nus":

"Karas iki paskutinės"

Hamburge, Vakarų Vokietii-joje leidžiamas laikraštis "Der Spiegel" įsidėjo su šiuo 27 me-tų amžiaus JAV karingųjų juo-dukų vadu interview, pavadintą "Karas iki paskutinės", kur Karmaikelis išdėsto Amerikos negrų revoliucijos trečiąją fazę.

Šiuo metu Amerikos negrai esą antroje savo revoliucijos fazėje, kuri galinti dar ilgokai nusitęsti, apie dešimtį ar penki-olika metų. Bet trečioji fazė tik-rai ateisianti. "Mes visi tai žino-me", užtikrinęs Karmaikelis.

"Juodosios Jėgos" organizaci-jos tikslas esąs "visų juodųjų Afrikoje, Vakariniuose Indijose ir Jungtinėse Valstybėse susivieni-jimas — ir pagaliau konferenci-ja su imperialistinėmis Vakarų jėgomis".

Paklaustas, kas finansuoja jo organizaciją, Karmaikelis atsa-kęs, kad trys keliai yra pinigams

gauti: dėl jų reikia dirbti, jų reikia išmaldauti, arba "juos ga-lima pačiam pasiimti". Juodu-kai bankų plėšikai didžiąją sa-vo išplėstų pinigų dalį atiduo-sią organizacijai.

Karmaikelis, kurs asmeniškai važinėjo po komunistinius kraš-tus Europoje ir Azijoje pasimo-kyti raudonųjų partizanų karo taktikos, išreiškė įsitikinimą, kad Amerikos policija partizani-o karo miestuose negalinti lai-mėti. "Nuo praeito lapkričio mė-nesio daug policistų jau užmuš-ta, daug policijos stočių į orą išspjodinta, bet kas tai padarė niekas iki šiol nesusekė" pasakė šis "juodosios jėgos ideolo-gas".

DVEJOPAS MASTAS

Napoleonas bibliotekoje norė-jo iš lentynos pasiimti knygą, bet būdamas mažo ūgio negalė-jo pasiekti. Tai pastebėjęs jau-nas bibliotekininkas, pribėgęs pasisūlė: "Jūsų imperatoriški didybė, man knyga pasiekti pa-velykite, aš aukštesnis"...

"Prašau", atsakė Napoleonas, "aukštesnis esu aš, tamsta esi ilgesnis!"

KITOKIŲ NĖRA

Marcelis Prevostas neturėjo iliuzijų apie moteris ir kai viena gražuolė paklausė, "Kokios moterys poną interesuoja: daug kalbančios ar kitokios? "Kokios kitokios?" atsakė klausimu į klausimą.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota Lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaiduja-mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Čikagoje Lietuvių Isteigą, turinčią tel. są SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą. Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

Apdraustas perkraustymas

Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Raginkite savo apylinkę augti - taupykite!



Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius darbus. Pirmia, jie padeda Jums pasiekti asmeniškų jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti geresnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio dieną, neša nuosimčius nuo mėnesio pirmos.

5 1/4% MOKAME VIENERIŲ METŲ \$10,000 AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

4 3/4% TAUPYMO KNYGELIŲ SĄSKAITOMS

UNIVERSAL

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS
Isteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070

Istaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Kurkite geresnę ateitį

Išjunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Praturtėjimo Planą! Pasirinkit Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Praturtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar taupymo knygelėse mokamus 4%. Pradėkite taupyti dabar geresnei savo atečiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖS SĄTAUPOS	MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ			
	2 YRS.	4 YRS.	8 YRS.	10 YRS.
\$10.00	\$252.13	\$524.08	\$833.30	\$1,167.46
20.00	504.26	1,058.16	1,666.59	2,334.91
30.00	756.39	1,587.25	2,499.89	3,502.37
40.00	1,008.53	2,116.33	3,333.18	4,669.82
50.00	1,260.66	2,645.41	4,166.48	5,837.28
60.00	1,512.79	3,174.49	4,999.78	7,004.73
70.00	1,764.92	3,703.58	5,833.07	8,172.19
80.00	2,017.05	4,232.66	6,666.37	9,339.65
90.00	2,269.18	4,761.74	7,499.66	10,507.10
100.00	2,521.32	5,290.82	8,332.96	11,674.56

SAFETY DEPOSIT BOXES



TURTAS SIEKIA VIRŠ \$90,000,000.00

5 1/4% on \$8,000.00 Certificates

4 3/4% on Pass Book Accounts

Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Sat. 9 to 12:30

2 FREE PARKING LOTS

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone MA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:	
in Chicago \$18.00 per year, \$10.00 per six months, \$5.50 per 3 months. In other USA localities \$16 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per three months; Canada \$18.00 per year; other countries \$21.00 per year.	
trims mėnesiams vienam mėnesiui	\$4.50
Kanadoje: metams	\$18.00
pusei metų	\$10.00
vienam mėnesiui	\$2.00

10 cents per copy, 10 a. a. rate	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestiuose	
metams	\$18.00
pusei metų	\$10.00
trims mėnesiams	\$5.50
vienam mėnesiui	\$2.00
Kitose JAV vietose:	
metams	\$16.00
pusei metų	\$8.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Prancūzai atsikratė gen. De Gaulle

Gen. Charles de Gaulle, praeito sekmadienio vakarą patyręs, kad didelė Prancūzijos gyventojų dauguma nepitaria jo pasiūlytiems konstitucijos pakeitimams, atsisakė atsistatydinti iš Prancūzijos prezidento pareigų. Laikinais praeito prezidento pareigas eina senato pirmininkas Alain Poher. Jis pareiškė, kad vykdomoji krašto galia bus tvarkingai perduota naujai išrinktam krašto prezidentui.

Gen. Charles de Gaulle jau buvo gerokai pakeitęs Prancūzijos konstituciją, bet jis pats savo darbu nebuvo patenkintas. Jis pasiūlė atimti Prancūzijos senatui visą politinę galią, padalyti Prancūziją į 21 apygardą ir dartinę konstitucijai nukarpyti visą eilę straipsnių. Veik visos politinės partijos, senate turėjusios savo atstovus, pasipriešino šitokiam prezidento de Gaulle pasiūlymui. Couve de Murville vyriausybė paruošė referendumą, norėdama, kad gyventojai pasisakytų už pasiūlytas reformas. Pats prezidentas pareiškė, kad jis atsistatydins, jeigu nebus padarytos jo prašomos reformos.

Krašto gyventojams įgriso labai jau saivališkas gen. Charles de Gaulle valdymo būdas. Prancūzai norėjo sugrąžinti valstybės galybę, bet jie nenorėjo mokėti nepaprastai didelės sumos. Prancūzams nepatiko gen. Charles de Gaulle politika JAV atžvilgiu. Jie nepritarė išėjimui iš Šiaurės Atlanto Sąjungos, jie nepritarė ieškojimui artimesnių ryšių su Sovietų Sąjunga, jie nepritarė visiškam britų ir Amerikos izoliavimui iš Europos gynybos. Jeigu prancūzai būtų nebijoje komunistų įsigalėjimo, tai jie jau ankstyvesniuose rinkimuose būtų apkarpe šio prancūzų generolo sparnus. Jis kalbėjo prieš komunistus, bet buvo pasišovęs "iki Uralo" bendradarbiauti su Maskva. Savo laiku jis buvo padaręs labai dideles lengvatas komunistų vadams ir jų spaudai.

Gen. Charles de Gaulle patarėjai, matydami krašto gyventojų nuotaikas, patarė prezidentui būti atsargiam su artėjančiu referendumu. Kaip premjerui, taip ir kai kuriems ministrų atrodė, kad šiuo klausimu reikėtų platesnių paaiškinimų. Jie nenorėjo, kad krašto prezidentas rįstų atsistatydinimą su vienokiomis ar kitokiomis referendumo išdavamis. Bet Charles de Gaulle patarėjų nepaklausė. Porą dienų prieš patį referendumą, gen. Charles de Gaulle pasakė trumpą kalbą, kurioje pa-

KAS JIE YRA IR KO JIE NORI?

Šiandien daugelis iš mūsų ieško tikro atsakymo į klausimą: — Kas yra tie žmonės, kurie organizuoja streikus ir peštynes mokslo įstaigose? Kas ugdė neapykantą tarpe baltų ir juodų Amerikos piliečių? Kas kursto žmones prieš valdžios vedamą vidaus ir užsienio politiką? Kas vykdo įvairius sabotažo ir teroro veiksmus ir naikina valdišką ir privatų žmonių turtą?

Atsakymas aiškus — tai yra mūsų vidaus priešų — "penktošios kolonos" darbai. Siekdami savo tikslų, jie rūpestingai išnaudoja ekonomines, socialines ir rasines problemas ir naudoja kaip propagandą, tiek mūsų krašto viduje, tiek užsienyje. Jie stengiasi paveikti vietos gyventojų nuotaikas ir sukelti nepasitikėjimą vietos valdžia ir esama santvarka. Jie no-

reikiškė, kad jis atsistatydinsias iš prezidento pareigų, jeigu krašto gyventojai nepasisakys už jo siūloms konstitucijos pakaitas. Sekmadienio vakare jau paaiškėjo, kad gen. Charles de Gaulle siūlomos reformos buvo paduoti 10,669,015 balsų, o prieš reformas buvo paduoti 11,966,550 balsų. Dar nebuvo užjūriuose gyvenančių prancūzų balsų, bet gen. Charles de Gaulle jų nelaukė. Jis žinojo, kad pusė milijono balsų negalės jo likimo išgelbėti. Jis tuojau pranešė vyriausybei, kad nuo pirmadienio vidurdienio jis jau nevertos jam suteiktos valstybės prezidento galios.

Tuo tarpu dar nežinia, kas bus išrinktas naujuoju krašto prezidentu. Charles de Gaulle šalininkai norėtų prezidentūroje matyti Georges Pompidou, kelis metus buvusį Prancūzijos premjerą. Pasakojama, kad pats gen. Charles de Gaulle tose pareigose norėtų matyti dabartinį premjerą Couve de Murville. Kitos partijos turi savo kandidatus.

Komunistų partijos sekretorius Waldeck Rochet, tuojau pasiūlė sudaryti "populiaraus fronto" vyriausybę, bet socialistai nieko bendro nenori turėti su komunistais. Guy Mollet pareiškė, kad komunistai yra svetimos valstybės agentai, su jais negalima kalbėti Prancūzijos gerovės reikalu.

Gen. Charles de Gaulle atsistatydinimas padarys didelių pakaitų ne tik Prancūzijos, bet ir Europos politikoje. Prancūzijos frankas, gen. Charles de Gaulle dirbtinu būdu laikytas didelėje aukštumoje, pradeda smukti. Paskutinėmis savaitėmis gerokai sumažėjo prancūzų aukso atsargos. Vyriausybė buvo pasiūlusi nuvertinti franką, bet gen. Charles de Gaulle griežtai pasipriešino. Dabar nebus kam priešintis.

Gen. Charles de Gaulle, izoliuodamas britus iš Europos rinkos, norėjo nustatyti visai Vakarų Europai savo ūkio ir užsienio politiką. Jis pats įsitikino, kad jam nepavyko tai padaryti. Britus jis izoliavo, bet Europos valstybės nenori klausyti gen. Charles de Gaulle. Reikia manyti, kad netolimoje ateityje pasikeis Didžiosios Britanijos ir Prancūzijos santykiai. Aiškus daiktas, kad turės pagerėti Prancūzijos ir JAV santykiai.

dentų ir profesorų tarpe, darbininkų ir tarnautojų unijose, įstaigose ir fabrikuose. Taip pat jų yra ir mūsų valdžios viršūnėse! Dalis mūsų piliečių, ypač spalvotos rasės žmonių, jau dabar yra aktyviai įsijungusių į "naujos demokratijos" ieškotojų eiles. Jie su noru ir entuziazmu atlieka visas jiems skirtas pareigas ir įsakymus, tikrumoje patys nežinodami, kieno jie vežimą veža!

Su jais kovoti, nėra nei "patogu" nei "lengva", nes mūsų krašto demokratine santvarka ir įstatymai jiems duoda pilną veikimo laisvę. To pasekoje mūsų krašte jau egzistuoja ir tokių draugijų, kurios laiko specialius kursus, kaip — "Course of Guerrilla Warfare Tactics", kur ruošiami žmonės ginkluotam sukilimui arba vidaus revoliucijai.

Atrodo, jau atėjo laikas ir mums. Amerikos piliečiams, iš ačiū pažinti savo vidaus priešus, juos išaiškinti ir demaskuoti, kad mūsų žmonės aiškiai ma-

tytų ir suprastų, kas yra tie — "Naujieji pionieriai" ir kokie yra jų tikrieji tikslai?!

Visa, kas iki šiol pas mus įvairiose vietose yra įvykę kaip De-troite, Chicagoje, New Yorke, Washingtono, San Francisco ir kitur, yra tik pradžia to didelio spektaklio, kurio vardas yra — "We will bury you!"

Visi dideli dalykai prasideda iš mažų dalykų. Kad šis reikalas yra rimtas ir vertas dėmesio, mums aiškiai gali paliudyti netolimos praeities įvykiai, tai yra tie kraštai ir tie žmonės, kurie dar taip neseniai yra netekę savo laisvės ir nepriklausomybės!

Neveltui, šiandieną daugelis USA piliečių, matydami šia netvarką ir pavojų savo kraštui, yra giliai susirūpinę ir pasipiktinę. Jie laukia tvarkos, daugiau drausmės ir reformų, kad atstatyti normalią gyvenimo padėtį.

V. Šimoliūnas

Vedamas greitkelis per Marquette Parką

Marquette Parko Namų Savininkų susirinkimas įvyko š. m. balandžio mėn. 17 dieną Marquette Parko parapijos sąstatyti apartamentiniai namai, 6820 So. Washtenaw Ave. Susirinkime dalyvavo apie 300 narių ir svečių, kuriame buvo iškelta daug svarbių ir įdomių klausimų, liečiančių ne tik Marquette Parką, bet ir platesnes apylinkes.

Šio susirinkimo buvo svarbiausias klausimas, kad per Marquette Parką norima praeiti Cross Town Express greitkelį, kuris jungtų: Kennedy, Stevenson, Eisenhower ir Dan Ryan greitkelius. Miesto Valdybos projektiniuose braižiniuose yra numatytos sekančios vietovės: 59 — 63 — 67 — 71 — 75 ir Bell geležinkelio ruožas. Tam projektui svarstyti į miesto valdybą buvo iškviešti Marquette Parko Namų savininkų valdybos nariai: pirmininkas Juozas Skeivys, vicepirmininkas Juozas Bacevičius ir architektas Albertas Kerelis. Taip pat buvo ir kitų apylinkių valdybų nariai, viso 11 žmonių. Miesto Burmistras su inžinierių komisija pateikė savo planus, kaip miesto valdyba tą greitkelį nori praeiti.

Pirmas projektas nurodyta kryptimi greitkelis bus įleistas 15 pėdų žemiau žemės paviršiaus, o jo plotis bus 350 pėdų. Viduryje kelias busams, o šonuose automobiliams. Antras projektas: kelias bus iškeltas 15 pėdų aukščiau, apačioje parkinimo lotai ir vaikams žaisti aikštelės. Prie to kelio bus pastatyti apartamentiniai namai. Architektas Albertas Kerelis vaizdžiais braižiniais išaiškino susirinkusiems būsimo greitkelio kryptis ir projektuojamas vietas. Juozas Bacevičius savo kalboje išdėstė mintis, kad pravedus greitkelį Marquette Parko kolonijai bus neįgiamos pasekmės, kurios palies platesnę apylinkę. Pirmininkas Juozas Skeivys po savo kalbos pareiškė, kad mintas greitkelis vis vien bus prarastas, bet mums yra svarbu, kad jis būtų statomas geležinkelio ruože, tarp Nabisco ir Rheem fabriko. Tokiu būdu jį nustumti kiek galint toliau nuo Marquette Parko. Buvo visų pageidavimas, kad tas greitkelis būtų įleistas į žemę. Mažiau keltų dulkių ir būtų mažesnis triukšmas.

Š. m. balandžio mėn. 30 dieną 8 val. vakaro Francis M. McKay pradžios mokyklos patalpose prieš Marquette Parko parapijos bažnyčią (Fairfield ir 69th gatvių kampe) įėjimas iš Fairfield, miesto valdyba šaukia tos apylinkės masinį mitingą. Miesto inžinieriai su politikieriais aiškina susirinkusiems to greitkelio reikalingumą ir jo pravedimo vietą. Tame susirinkime turime visi gausiai dalyvauti ir vie-

tingai ginti savo teises ir nuosavybę. Nelaukime, kad kas nors mus užtartų ir mūsų teises bei turtą apgintų. Tą mes patys tame susirinkime turime padaryti. Nepraileiskime progos, kad po laiko nereikėtų gailėtis ir turėti materialinių nuostolių, kas yra mūsų sunkiu darbu ir prakaitu įgyta. Todėl neileiskime, kad jis lengvai būtų sunaikintas.

Cross Town Express Way bus baigtas statyti 1974-75 metais. Jis kainuos pagal miesto valdybos sudarytą projektinę sąmatą 600,000,000 dolerių. Tai nieko sau sumelė. Žinoma, namų savininkų mokesčiai žymiai padidės.

Architektas Albertas Kerelis turi gerus ryšius su Parko Distrikto pareigūnais, kurie pažadėjo Marquette Parke parūpinti daugiau piknikams reikalingų priemonių. Albertas Kerelis su Alvudo pirmininku Antanu Stakėnu pažymėjo parko plane, kurioje vietoje pastatyti stalai. Picnic area nr. 1, ties 69 gatve pastatyti 20 stalų su suolais ir palapinė (ant stulpelių uždėtas stogas nuo lietaus ar saulės). Taip pat visame parke bus padėta daug stalų ir pastatyta antra palapinė, šiek tiek toliau nuo pirmosios ir šaurės rytų puse. Svarmus sumetimais miesto valdyba draudžia šunų savininkams juos paleisti po parką laisvai bėgioti. Prasižengę bus atitinkamai baudžiami.

Kad galėtume palaikyti Marquette Parką svarų ir jį apsaugoti nuo esančių blogybių, turime su negerovėmis kovoti. Kviečiame visus namų savininkus ilgai nelaukiant išjungti mūsų organizaciją ir aktyviai prisidėti prie veiklos. Jeigu mes patys nesirūpinsime savo ateitimi, tai mums šioje apylinkėje neužilgo nebus vietos. Yra organizacijų ir paskirų žmonių, kurie dirba mūsų naudai. Todėl visi stokime į vieningą darbą, tada mūsų niekas nenugalės.

Toliau p. Jonikas aiškino apie svarų ir padauzų vaikų sudraudimo reikalą, kurie žmonėms padaro nemažai nuostolių.

Šis susirinkimas buvo labai aktyvus ir gausus. Įstojo 7 nauji nariai. Susirinkimą sekmingai pravedė ilgametis prietyrės pirmininkas Juozas Skeivys. Kitas susirinkimas įvyks š. m. gegužės mėn. trečią penktadienį, 16 dieną. ASTA.

JONAS AUGUSTAITIS LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA

JOS PASEKMĖS IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir išpėjimas ateičiai

36

Vliko įvedimą jų raštų bei memorandumų įteikimą ir taikos metais pasiūntiniai visuomet lydėdavo vyriausybės atstovus į svetimų valstybių įstaigas. Urbšys, vyriausybės atstovas, lankėsi pas Ribbentropą, tai jį lydėjo Lietuvos pasiuntinys Berlyne K. Skirpa... ir taip visur ir visuomet visuose kraštuose. Pasitaikydavo pasikalbėjimų su svetimos valstybės vyriausybės mis suverenumo atstovu, arba memorandumų įteikimo be palydovų — pasiuntinių, todėl Vliko žygiai nebuvo neleistini. Dalis atsakusių pasiuntinių su Lozoraitis priešakyje, pripažinti Vlikui politinę vadovybę, neturi pagrindo, tai yra, tik (ir dar galutinai nebaigta) vadistinių režimo likučių užsienyje (Lietuvoje jis pasibaigė su okupacija ir Smetonos pabėgimu) kova su demokratija, einant vadistinio režimo pažūromis asmeniskais išrovavimais bei ambicijomis. Galima būtų net pavadinti — dalies pasiuntinių revoliucija su kovojančia tautos suverenumu atstovybe.

Kalbant toliau apie šiuos Vliko su Lozoraitis nesutarimus, tenka neužmiršti taip pat tų kovų moralinės pusės. Yra žinoma, Vlikas susidarė iš kovojančių grupių su okupacijos režimais, iš asmenų persekiojamų okupacijos režimo, iš daugelio nukentėjusių (yra ir zuvusių, areštuotų ir išlaisvintų beužkariaujančiant alijantams tretįjį Reichą). Lozoraitis tuomet su pasiuntinių likučiais nepajudinamai sėdėjo savo atstovybėse. Kai dabar, skaitai jų susirašinėjimus su Vliku (ką matėme iš aprašytų pasitarimų Romoje) ir kai jie kovoja prieš šią instituciją (kuri daugumoje dirba be atlyginimo), tai šių didelių diplomatų veiksmus tenka tik

pasmerkti. Atrodo, kad niekas neturėtų abejoti, kad Lietuvos klausimas yra tik išsilaukimo klausimas, o tam reikalinga propaganda ir aiškinimas Lietuvos padėties. Bet kai Lozoraitis (ir kiti atstovai) tuo reikalu nėra nieko parašę svetimiems jų kalba, tai jie neatliko net savo pareigų, už kurias jie ima atlyginimą.

1951 m. VIII. 23. Vakarų Vokietijoje S. Miglino leistame laikraštyje — "Tremtis" yra išspausdintas antras pasikalbėjimas su dipl. šefu Lozoraitis — jo santykių su Vliku reikalu. Jis ir čia kartuoja — kaip jau buvo ankščiau minėta — savo teises į atstovavimą Lietuvai, minėtuosiu jo 8-nius punktus Vlikui ir be kita ko baggia savo pasikalbėjimą, pareiškdamas savo nepasitenkinimus spauda šiais žodžiais: "Tai piktos ir naivios insinucijos. Jos parodo, kad žmonės, kurie jas prasimano ir platina, neturi dviejų politikiui būtinų elemntų — proto ir sąžinės" (ibid.). Neatrodo, kad galima būtų "politikiui" Lozoraitis pripažinti daug proto už prisistatymą prezidentui Trumanui, einant beverčiais Kybartų aktais, ir sąžinės — žeminančiam bei ardantiam Vliką savo nebaigiamaisiais, nepama tuotais reikalavimais savo naudai eikvojant laiką, pinigų bei nervus. Ir pagaliau bebaigiant šitą skyrių, kyla neišvengiamas klausimas: kokių galima laukti išdavų šitos nebaigiamos Lozoraitis kovos su Vliku jojo nuvertinimo bei susiliekivavimo?

Šiandien jau nebeliko nė vieno pasiuntinio prie valstybių vyriausybių, kurios nepripažino Lietuvos okupacijos, su įgalioto ministerio titulu ir teisėmis. Po P. Zadeikio mirties (1957) Washingtono ir Br. Balučio (1967) Londone, liko ten tik atstovybių reikalų vedėjai, bet ne įgalioti ministrai. Girdvainis, nors spaudoje vadinamas ministru, tačiau įgalioto ministerio titulu nustupo po popiežiaus Pijaus XII mirties, nes Jonui XXVIII-tam atsisėdus į sostą, Vatikano tradicija ir teise einant, naujam popiežiui pristatyti reikalauja — ma naujo vyriausybės paskyrimo, o tokio asmens su vyriausybės funkcijomis — su teise skirti atstovus ne-

ra pripažinta. Tad ir Girdvainis liko tik reikalų vedėjas.

O kai išmirs reikalų vedėjai, tai nebus kam toliau ir jų skirti. Gali visai užsidaryti atstovybės, jei nebus įteisintas Vlikas ir nebus jam pripažintų teisių diplomatiniams atstovams skirti užsieniuose. Tad, sužlugdžius, sunaikinus Vliką, išnyktų bet koks Lietuvos atstovavimas. Todėl Lozoraitis su savo rėmėjais, trukdydami įsiteisinti Vlikui (eventualiai sudaryti vyriausybę), kenkia lietuviškam reikalui. Ne Lozoraitis asmeniškai Lietuvos valstybės tęstinumo teisių reikėjo siekti (nes tos vyriausybės, paremtos jėga teisės buvo išnykusios su Lietuvos okupacija ir Smetonos pabėgimu, bet Vliko, sudaryto Lietuvoje, tęstinumą egzilyje reikėjo kiek galint visais būdais stiprinti.

Kaip čia nurodoma, kad Lozoraitis su savo rėmėjais kliudė ir kenkė Vlikui įsiteisinti, tai visai nenorima tuo pasakyti, kad Vlikui sudariusi egzilinę vyriausybę jį būtų buvusi didžiųjų valstybių tuojau pripažinta. Taip rašydama manau, kad Lozoraitis visai be abejonės kliudė Vlikui bendradarbiauti su valstybių vyriausybėmis, kurios nepripažista Lietuvos okupacijos, kliudė įgauti jų pasitikėjimą ir tuomi faktinį jo pripažinimą. Yra žinoma, kad po pirmojo ir antrojo kary vyriausybės bendradarbio su egzilų tautiniais komitetais, visai nesudarant egzilų vyriausybių. Pats Lozoraitis, minėdamas "Tremties pasikalbėjimą" (1951. VIII. 23), pasisakydamas nepalankiai dėl Lietuvos egzilinę vyriausybės sudarymo, šitaip sako: "Pasisekimas politikiis ir diplomatinės srityje priklausau nuo darbo ir tarp tautinės padėties, o ne nuo skambių titulu (reikiška ministerio, JA.). Pirmojo pasaulinio karo metu čekoslovakų kariuomenė buvo Vakarų valstybių pripažinta sąjungine kariuomene, bet Masarykas visadino tautinio komiteto pirmininku" (ibid.). Visiškai pritariu čia Lozoraitiui, nes tas sutampa su mano tik ką viršuje rašytomis eilutėmis. Bet kodėl pats Lozoraitis siekia tų skambių titulu? Deja, Lozoraitis nepritarė

minčiai egzilinei vyriausybei sudaryti dėl to, kad jis savo laiku pretendavo į vyriausybės funkcijas (aktai!), tai ją sudarius, jau jis nebūtų galėjęs į vyriausybės prorygatvas pretenduoti. Tačiau beieškodamas argumentų nesudaryti egzilinę vyriausybę, pripažino, Masaryko pavyzdžiu. Vlikui, kaip tautiniam komitetui, kad jis gali atstovauti Lietuvai bei vykdyti vyriausybės funkcijas.

Ir vėl... kalbant apie Vliką visai suprantama, kad ne visi Vliko nariai visiems lygiai turi patikti, arba visų lygiai vertinami, kaip ne visiems patinka visi nariai didesnių susibūrimų, organizacijų bei parlamentų. Taip yra ir su Vliku, kai jis prilygsta seimui arba jo vykdomieji padaliniai vyriausybei. Tačiau netenka užmiršti, kad kalbėdami apie Vliko veiklą, kalbame apie jį kaip apie veiklą permanentinės nuilatinės organizacijos, bet ne apie jojo atskirų narių veiklą. Ir šias eilutes rašančiam nepatiko nei pirmiau, nepatinka ne dabar visi Vliko nariai, net ir iš demokratinę partijų, kurie besirūpindami karterio bei populiarumo sumetimais pačiam Vlikui suteikia tik rūpesčio, mažiausiai jie yra nesimpatiški. Tačiau į Vliką tenka žiūrėti kaip į organizaciją, bet ne kaip į atskirus narius, kurie nėra pastovūs ir dažnai keičiasi. Prisime name, kad per Vliko veiklos laiką keitėsi taip jojo pirmininkai, taip ir jo narių sudėtis. Žinome, kad Vlikui pirmininkavo inž. prof. Kaminskas — Kairys, kun. prelatas M. Krupavičius, ekon. tarėjas J. Matulionis, dr. A. Trimakas, o konsoliduoto Vliko valdybos pirmininkas buvo įgaliotas ministeris V. Sidzikauskas, ir dabar pirmininkas dr. J. Valiūnas (išrašiau su visais titulais tiems, kurie titulu ieško ir jais remiasi). Bet minėti pirmininkai buvo žinomi visuomenininkai, patyrę visuomenės veikėjai, kai kurie dėl veiklos buvo smarkiai nukentėję, užsitarnavę Lietuvai, visuomenės pakopoje jie visi stovi daug aukščiau už Lozoraitį, tik valdininką — biurokratą, nieku kitu nepasižymėjusį visuomenės veikloje. (Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES
IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. telefonai: WAilbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val.
ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building), Tel. LU 5-6446
Pirma liginis pagal susitarimą.
Jei neatsiliepiama, skambinti HU 8-3222

Telef.: PProspect 8-1717
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val. kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-9
uždaryta. Trečiadienį ir penktadienį.
Trečiadienį ir sekmadienį, ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: RRepublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį, nuo 1-4 ir 7-9,
antradienį, penktadienį nuo 1-5, trečiadienį
ir šeštadienį, tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.
DR. M. BUDRYS
ALERGIJA
2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradienį, penktadienį
2-9 v., šeštadienį 10-1 v. p. p.
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetas perėmė
optometristas
DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET
Tel. — GR 6-2400
Val. pagal susitarimą: Pirm., ketv.,
1-4, 7-9, antr., penkt., 10-4, ir
šeštadienį, 10-2 val.

Rez. GI 8-0873
DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
siliepiama, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Trečiadienį ir šeštadienį, uždaryta.
Ofiso telefonai: Portsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val. pirmadienį, ketvirtadienį, 5-8 val. vak.,
antradienį, penktadienį, 1-4 popiet.
Trečiadienį uždaryta.

Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadienį, nuo
9:00-2:00 p. p.

Trečiadienį uždaryta.
ASSOCIATE OPTOMERISTS
Lietuviškai kalba
Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir
"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą.
Uždaryta trečiadienį.

Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Seksmdienį ir trečiadienį
uždaryta.
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Seksmdienį ir trečiadienį
uždaryta.
Rez. telefonai: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį,
ir penktadienį 8-8 val. vak. Šeštadienį
nė 24 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Pirma liginis pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatsiliepiama, tai telefonai GI 8-6198

SANTA MONICA, CAL.
Santa Monicos Lietuvių Klubas (Calif.) šių metų pradžioje iš-
sirinko naują valdybą ir net tris
pagelbines komisijas, kurių vie-
na (parengimų) jau pradėjo vei-
klą — paskaitų ciklą.

Pirmą paskaitą III 11 d. įdo-
miai ir sistemingai pravedė
mokslininkas prof. Arvydas
Kliorė (dėstas Calif. Institute
of Technology) tema: Erdvės
Astronautika, kurios metu buvo
rodyta filmas "Apollo 9".

Antroji paskaita bus mokslin-
inkės prof. M. Gimbutienės
(UCLA U-tas) tema: Europos
Meno Kūriniai iš 6000 iki 3000
metų prieš Kristų Laikotarpio,
kurios metu bus rodoma skaid-
rės ir aiškinama, kas darėsi su
tų laikų lietuvių giminėmis. Be
to, paskaitininkė atsakinės į pa-
klausimus, liečiančius pristorę,
ir duos išsamesnių paaiškinimų.

Po paskaitos bus kavutės bei
pašnekėsijų valandėlė.
Minėta paskaita įvyks š. m.
Gegužės mėn. 9 d. 7 val. 30 min.
vak. jaukioje Bay Woman's
Club salėje, 1210-4 St., Santa
Monica, Calif.

Drįstu pranašauti, kad į šią
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Šeštadienį 1-4 p. p.
Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai: Proteza, Mod. Ban-
džiai. Speciali pagalba kėjams
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadienį 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 62nd St., Chicago, Ill. 40429
Telef.: PProspect 6-5084

MOVING
Apraustas perkraustymas
iš įvairių atstomų.
ANTANAS VILIMAS
823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Laidimai — pilna aprausta
ZEMA KAINA
R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

GRADINSKAS
NAUJA SIUNTA:
ZEMA KAINA
PUIKIEMS
FONOGRAFAMS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio
iki penktadienio 10-11
val. ryto — Šeštadienį ir sek-
mdienį nuo 8:30 iki 9:30 val.
ryto.
Vasaruškos: Pirmadienį 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7154 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos —
(Standartinės ir Automatinės)
ir motorų remontas. — Towing,
5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,
Chicago, Ill. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau-
kinių bilietus ir paruošime kelionių
dokumentus į visus pasaulio kraštus.
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei-
nanciais metais norėtų porą mėnesių
praleisti Lietuvoje pas gimines.

SKAITYK "NAUJENAS" —
JOS TELKIA GERIAUSIAS,
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

paskaitą atsilankys žymiai dau-
giau moksleivių bei akademi-
nio jaunimo, o taip pat ir subren-
dusios švietusomenės, nes nauja-
riamos paskaitos turinys visus
vienodai intriguoja. Juk visiems
įdomu sužinoti: į ką buvo pana-
šūs mūsų pristorės protėviai ir
su kokiomis pabaisomis jiems
tekėdavo grumtis (a la laisvės
partizanams su bolševikais) kas-
dieninėje kovoje už būvį.

Teo Aitis

Brighton Parkas
Brighton Parko Moterų klub-
o eilinis susirinkimas įvyko
kovo 6 d. Vengeliauskienės salė-
je. Pirmiausia buvo išrinkta
komisija pirmam piknikui su-
rengti. Komisiją sudaro Bernice
Žemgulis, Stella Jurėnas,
ir Antanina Grigonis.

Piknikas įvyks gegužės 4 d.
Leppos sode, 8236 Kean Ave.
Sokiams gros Jurgio Joniko or-
kestras. Buvo paskirti ir dar-
bininkai, kurie patarnaus sve-
čiams.

Buvo pranešta, kad serga
Emily Skimelis ir guli ligoni-
nėje. Nutarta jai pasiūsti gėli-
ų su linkėjimais greit pasveikti.

Sergančios narės prašomos
telefonu susizinti su finansų
raštininke Bernice Žemgulis
(VI 7 - 2879), kuri pasirūpins
pasiuntimu gėlių.

Po susirinkimo gimtadienio
proga buvo pasveikintos Estel-
le McNamee ir Bernice Žemgulis.
Joms sudainuota ilgaiusiu
metų. Pasveikintosios pavaži-
nė narės skaniais gėrimais, o
iš klubo kasos buvo paskirti
pinigai užkandžiams.

Kitas klubo susirinkimas
įvyks ketvirtadienį, gegužės 1
d., Vengeliausko salėje, 4500
S. Talman Ave. Pradžia 8 val.
vakaro. Po susirinkimo įvyks
Motinų pagerbimo pobūvis.
Visos narės kviečiamos daly-
vauti. Adela Barba

Atėmė namą už
nesumokėjamą mokesčių
Veronica Miletich, kuri yra
83 metų amžiaus, neteko savo
namo (1405 W. 62nd St.) ir jos
daiktai buvo išmesti į gatvę.
Niekas negelbėjo jos verkmsai
ir nusiskundimai: be jokių ce-
remonijų ji buvo iškraustyta iš
savo namo, kuris jai priklausė
ir kuriame ji daugelį metų
išgyveno.

O namo ji neteko dėl to, kad
nepajėgė sumokėti mokesčių
už namą. Kaip didelė buvo ta
mokesčių suma, tai neskel-
biama. Tačiau žinoma, jog
namas atiteko kažkokiam Da-
vid Adler, kuris sumokėjo už-
vilktus mokesčius su didelė-

mis uždėtomis bausmėmis, —
iš viso \$3,000.
Tokių būdu "nupirkęs" na-
mą, Adler tuoj pasiskubino jį
perleisti vienai morgičių kor-
poracijai už \$3,500. Vadinasi,
kaip bematant uždirbo penkis
šimtus dolerių! Savaiame aiš-
ku, kad korporacija tikisi ge-
rokaui pasipelnyti, nes to na-
mo vertė gal du ar tris (o gal
ir daugiau) kartų didesnė, ne-
gu \$3,000.

Supirkinėjimas nuosavybių
už nesumokėtus mokesčius pa-
sidarė savo rūšies raketu. Tam
tikri makleriai paprastai suži-
no iš patikimų šaltinių, kokie
namai parduodami už užvilktus
mokesčius ir kaip didelės
yra užvilktų mokesčių sumos.
Po to, aišku, jie apžiūri tuos
namus.

Kai pasirodo, jog "supirk-
dami" užvilktus mokesčius ga-
li daug pelnyti, tai ir padaro
"biznį". O savininkai, jei nori
savo namus atsigrąžinti iš makle-
rių, paprastai turi pusėtinai
sumokėti.

Nors praityje apie tas kai
kurias atvejais tiesiog raketis-
kas tranzakcijas buvo nemažai
rašoma, tačiau mažai kas iki
šiol tebuvo daroma. Senelės
Miletich iš jos namo iškrausty-
mas buvo tiek skandalingas,
jog atkreipė dėmesį ir valstijos
legislatūros, kuri ketina tuoj

Kun. B. Sugintas
Kun. B. Sugintas jau surin-
ko ir pasiuntė per Balfą \$920
už š. m. birželio mėn. t. y.
\$700 — 16 vasario gim., \$200
Salez. g. ir Punsko g. — \$20. Į
šią sumą įeina ir 25 kanadiški
doleriai, gauti iš Delhy, Ont.
Katalikių Moterų klubo kovo
mėn. 28 d. per kun. Dr. J. Gu-
lauską.

Tad bendra apyskaita nuo
1919 m. IX. 1 d. iki š. m. III. 1 d.
\$186.45. Atskiromis grupėmis
16-to Vasario gimn. — 139.820.
Saleziečių gimnaz. — \$40.173
Punsko gimnazijai — \$2.570.
Vargo mok. Vokietijoj \$1.560.
Mons. Vincii Mineveičiui Ro-
mon — \$1.292. Pridėjus iš L. F.
iš 2 metų \$ 1.000. Viso \$186.415.
Kun. B. Sugintas

A. A. WALTER PAUL
Gyv. 6941 So. Artesian Avenue
Mirė 1969 m. balandžio mėn. 26 d., 10 val. vak. sulaukęs 80 metų
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Galgadiškių kaime,
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko našlė: brolio dukterys — Bernice Hurlbut ir Jean
Gloge, draugė Agota Mikulis ir kiti draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Trečiadienį, balandžio 30 d., 10 val. ryto bus lydimas iš koplyčios
į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Walter Paul gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai
kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavi-
mą ir atsiveikimą.
Nulūdę lieka:
Sūnūs, broliai ir pusseserės
su šeimomis.
Dėl informacijų skambinti tel.
LA 3-3572.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

MACHINE SHOP
MILLING MACHINE (Set-up and operate)
TURRET LATHE (Set-up operate)
TURRET LATHE OPERATORS
ENGINE LATHE (Set-up and operate)
GENERAL PRODUCTION MACHINISTS

SHEET METAL
SHEET METAL MECHANICS
PUNCH-NOTCH (Set-up and operate)
POWER BRAKE (Set-up and operate)
SHEARING (Set-up and operate)
SPOT WELDING (Set-up and operate)

Most of these positions are open on both the day (7:00 A.M. — 3:30 P.M.)
and evening (3:45 P.M. — 12:15 A.M.) Shifts. In the clean and conveniently
located plant of this growing producer of scientific laboratory equipment.
You can earn top wages along with such fringe benefits as life, hospital-
ization, disability, and major medical insurance. As well as, a company
paid pension, 10 paid holidays and 3 weeks vacation after 8 years, Under
our new 3 year United Steel Workers of America Labor Contract Period.

Our interviewing hours are: 8:00 A.M. — 4:30 P.M. Daily
4:30 P.M. — 7:30 P.M. Monday, Tues. Evenings.
APPLY
PRECISION SCIENTIFIC CO.
3737 W. Cortland Str., Chicago, Ill.
(An Equal Opportunity Employer)

TAILOR
A TAILOR FOR DRY CLEANING PLANT
Alteration, Mending & Repairing Must Be An
EFFICIENT & CRAFTSMAN
50/50 Pay Scale. 40 Hr. week only. Past experience show good
craftsman will average more than \$150 per week.
BEVERLY RIDGE DRY CLEANERS
9741 So. California Ave., Evergreen Park

SET UP MAN
MACHINE MAINTENANCE MAN
Top salary.
Company benefits.
Specialties Appliance
PHONE
487-5100

SET-UP MEN
WIRE SPECIALTIES
Experienced only: Spot welders, air
benders, presses, etc. Excellent sal-
aries and benefits.
ARLINGTON WIRE PRODUCTS
4156 WEST CARROLL ST.
826-0542

išleisti įstatymą, kad už nesu-
mokėtus mokesčius namai bū-
ti viešai iš varžytinių parduo-
dami, tinkamai tas varžytines
išgarsinant. Tuo atveju, ma-
noma, jog už parduodamus
namus būtų sumokama tokia
kaina, kokia maždaug yra na-
my vertė.

BENDRA APYSKAITA
Kun. B. Sugintas jau surin-
ko ir pasiuntė per Balfą \$920
už š. m. birželio mėn. t. y.
\$700 — 16 vasario gim., \$200
Salez. g. ir Punsko g. — \$20. Į
šią sumą įeina ir 25 kanadiški
doleriai, gauti iš Delhy, Ont.
Katalikių Moterų klubo kovo
mėn. 28 d. per kun. Dr. J. Gu-
lauską.

Tad bendra apyskaita nuo
1919 m. IX. 1 d. iki š. m. III. 1 d.
\$186.45. Atskiromis grupėmis
16-to Vasario gimn. — 139.820.
Saleziečių gimnaz. — \$40.173
Punsko gimnazijai — \$2.570.
Vargo mok. Vokietijoj \$1.560.
Mons. Vincii Mineveičiui Ro-
mon — \$1.292. Pridėjus iš L. F.
iš 2 metų \$ 1.000. Viso \$186.415.
Kun. B. Sugintas

WALTER PAUL
Gyv. 6941 So. Artesian Avenue
Mirė 1969 m. balandžio mėn. 26 d., 10 val. vak. sulaukęs 80 metų
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Galgadiškių kaime,
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko našlė: brolio dukterys — Bernice Hurlbut ir Jean
Gloge, draugė Agota Mikulis ir kiti draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Trečiadienį, balandžio 30 d., 10 val. ryto bus lydimas iš koplyčios
į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Walter Paul gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai
kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavi-
mą ir atsiveikimą.
Nulūdę lieka:
Sūnūs, broliai ir pusseserės
su šeimomis.
Dėl informacijų skambinti tel.
LA 3-3572.

WALTER PAUL
Gyv. 6941 So. Artesian Avenue
Mirė 1969 m. balandžio mėn. 26 d., 10 val. vak. sulaukęs 80 metų
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Galgadiškių kaime,
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko našlė: brolio dukterys — Bernice Hurlbut ir Jean
Gloge, draugė Agota Mikulis ir kiti draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Trečiadienį, balandžio 30 d., 10 val. ryto bus lydimas iš koplyčios
į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Walter Paul gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai
kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavi-
mą ir atsiveikimą.
Nulūdę lieka:
Sūnūs, broliai ir pusseserės
su šeimomis.
Dėl informacijų skambinti tel.
LA 3-3572.

WALTER PAUL
Gyv. 6941 So. Artesian Avenue
Mirė 1969 m. balandžio mėn. 26 d., 10 val. vak. sulaukęs 80 metų
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Galgadiškių kaime,
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko našlė: brolio dukterys — Bernice Hurlbut ir Jean
Gloge, draugė Agota Mikulis ir kiti draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Trečiadienį, balandžio 30 d., 10 val. ryto bus lydimas iš koplyčios
į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Walter Paul gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai
kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavi-
mą ir atsiveikimą.
Nulūdę lieka:
Sūnūs, broliai ir pusseserės
su šeimomis.
Dėl informacijų skambinti tel.
LA 3-3572.

WALTER PAUL
Gyv. 6941 So. Artesian Avenue
Mirė 1969 m. balandžio mėn. 26 d., 10 val. vak. sulaukęs 80 metų
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Galgadiškių kaime,
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko našlė: brolio dukterys — Bernice Hurlbut ir Jean
Gloge, draugė Agota Mikulis ir kiti draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Trečiadienį, balandžio 30 d., 10 val. ryto bus lydimas iš koplyčios
į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Walter Paul gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai
kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavi-
mą ir atsiveikimą.
Nulūdę lieka:
Sūnūs, broliai ir pusseserės
su šeimomis.
Dėl informacijų skambinti tel.
LA 3-3572.

WALTER PAUL
Gyv. 6941 So. Artesian Avenue
Mirė 1969 m. balandžio mėn. 26 d., 10 val. vak. sulaukęs 80 metų
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Galgadiškių kaime,
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko našlė: brolio dukterys — Bernice Hurlbut ir Jean
Gloge, draugė Agota Mikulis ir kiti draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Trečiadienį, balandžio 30 d., 10 val. ryto bus lydimas iš koplyčios
į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Walter Paul gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai
kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavi-
mą ir atsiveikimą.
Nulūdę lieka:
Sūnūs, broliai ir pusseserės
su šeimomis.
Dėl informacijų skambinti tel.
LA 3-3572.

WALTER PAUL
Gyv. 6941 So. Artesian Avenue
Mirė 1969 m. balandžio mėn. 26 d., 10 val. vak. sulaukęs 80 metų
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Galgadiškių kaime,
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko našlė: brolio dukterys — Bernice Hurlbut ir Jean
Gloge, draugė Agota Mikulis ir kiti draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Trečiadienį, balandžio 30 d., 10 val. ryto bus lydimas iš koplyčios
į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Walter Paul gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai
kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavi-
mą ir atsiveikimą.
Nulūdę lieka:
Sūnūs, broliai ir pusseserės
su šeimomis.
Dėl informacijų skambinti tel.
LA 3-3572.

WALTER PAUL
Gyv. 6941 So. Artesian Avenue
Mirė 1969 m. balandžio mėn. 26 d., 10 val. vak. sulaukęs 80 metų
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Galgadiškių kaime,
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko našlė: brolio dukterys — Bernice Hurlbut ir Jean
Gloge, draugė Agota Mikulis ir kiti draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Trečiadienį, balandžio 30 d., 10 val. ryto bus lydimas iš koplyčios
į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Walter Paul gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai
kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavi-
mą ir atsiveikimą.
Nulūdę lieka:
Sūnūs, broliai ir pusseserės
su šeimomis.
Dėl informacijų skambinti tel.
LA 3-3572.

Please!
Only you can
PREVENT
FOREST
FIRES!

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI
"NAUJENOSE"

GELININKAS
(PUTRAMENTAS)
Lėtinimo arba lūdenio valandose
gražiausias gėles ir vainikėlius, antika-
pių papuošimai ir sezoninės
kapams gėles.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMAS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
Laidotuvių direktoriai:
DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE
PATARNAVI-
MAS DIENA
IR NAKTĮ
★
TURIME
KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO
DALYSE

PETRAS BIELIUNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572
BUTKUS - VASAITIS
1416 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003
LACKAWICZ IR SŪNUS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkų

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

FACTORY
ASSEMBLERS

Day Shift 7:15 A.M. to 3:45 P.M.
GUARDIAN ELEC. MFG. CO.

1550 West Carroll
CH 3-1100

An Equal Opportunity Employer

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

BY ONWER
Cartage And Moving Business
In Maywood, Illinois.
Statewide Franchise.
Price includes fixtures, trucks, equip-
ment. Est. 41 years. Priced for quick
sale. \$27,500. Call owner.
Tel. 681-2090.

RESTAURANT & COCKTAIL
LOUNGE

Fully equiped & Air
conditioned.

SH 3-1311

FURNITURE AND FIXTURES
Rakandai ir įrenginiai

PARDUODAMI
18 MODELINIŲ NAMŲ BALDAI
30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti
daliniai ir išsimokėtina. Aptarnauja
lietuvių.

SOUTHWEST FURNITURE CO.
6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

TRUMPAI

— Algimantas Grigas praneša, kad Lietuvių Demokrati-
kų klubas nutaręs remti Al
Kumskio kandidatūrą Cook
apskritis šerifo postui. Šerifo
rinkimai įvyks 1970 metais.

— Lietuvių Filatelistų Drau-
gijos "Lietuva" narių susirin-
kimas įvyks š. m. balandžio
mėn. 29 d. Jaunimo Centre, 7
val. vak. filatelinė valandėlė,
8 val. vak. J. Liubinsko Jr. pa-
skaita apie styklinių pašto
ženklus ir akademinių narių
pasitarimas. Laikę susirinki-
mo nariai galės pasiimti bule-
tenį Nr. 4, kuris šį mėnesį išei-
na pavčiuotai.

♦ Tauragės Klubo rengiamas
šokių vakaras įvyks gegužės
10 dieną 7:30 val. vak. Marquet-
te salėje, 6908 So. Western Ave.
Šio vakaro visas pelnas skiria-
mas Lietuvių Fondui. Griez K.
Ramanauko orkestras. Auka
1 doleris. (Pr.)

♦ Įvyksimos LIETUVIŲ FON-
DO vakarienės š. m. gegužės 25
d., Jaunimo Centre, proga į LF
narių eiles įstojo: Gustonių So-
džius su \$1000 ir Zarasiškių Klub-
as su \$100 įnašais. LF adresas:
6643 So. Maplewood Ave., Chi-
cago, Ill. 60629, telef. 778-2858.
(Pr.)

♦ Marquette Parkas minės
Motinos Dieną. Šį pavasarį Mar-
quette Parkas sukruoto gražiai
atšvęsti Motinos Dieną, kuri bus
diena Motinos Lietuvės. Visi
vaikučiai kviečiami š. m. gegu-
žės 4 d. būti ypatingai paklusnūs
savo mamytėms, o visos mamytės
su šeimomis kviečiamos at-
silankyti į Marquette Parko
Apylinkės L. B. rengiamą minė-
jimą, įvykstantį gegužės 4 d.
3:30 val. vak. Marquette Parko
parapijos salėje. Bus graži pro-
grama, kuri yra paruošta Do-
nelaičio ir Marquette Parko Mo-
kyklų, Atžalyno ir vaikų name-
lių mokinių. O visos mamytės
prie įėjimo gaus po melsvą or-
chidėją prisiegti prie atlapo.

Jokių mokesčių nebus renka-
ma, išskyrus tuos, kurie norės,
galės užsimokėti L. B. solidaru-
mo įnašą. Pamaldos ta proga
bus atlaikytos 8:00 val. ryte,
Marquette Parko bažnyčioje.

A. J. K. (Pr.)

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI
"NAUJENOSE" — TURIGERIAUSIA
PASISEKIMA BIZNYJE

(Daugiau Classified rasite 5 psl.)

TYPIST

Full time. Previous.
Experience preferred.
Loop location.

WA 2-1090

SECRETARY

For small law office. Good, accurate
typist and shorthand required.
McCulloch, Beach and Taylor.

72 WEST ADAMS
CE 6-2386

MOKYTOJAI REIKALINGA
PATIKIMA MOTERIS

Bendrai namų ruošai — prižiūrėti vaiką,
Morton Grove. 5 dienos savaitėje.
Gerai namai, 1 mokyklinio amžiaus
vaikas. Atlyginimas susitarus. Puiki
transportacija. Kalbėti angliškai.
965-0870

WAITRESSES, EXPERIENCED

Full or Part Time
Apply in Person after 2 P.M.
THE COVERED WAGON

1759 W. 69th St.

MATURE WOMAN
HOUSEKEEPER

To live in — take care of four boys
ages 3 to 10. Keep house & cook.
CALL AFTER 4 P. M.
CL 4-4159

SUGEBANTI ANGLISKAI KALBANTI
MOTERIS

Bendrai namų ruošai ir vaikų priežiū-
rai. Gyventi vietoje. Vieta Hollywood,
Florida. Atlyginimas susitarus. Rei-
kalingos rekomendacijos, bus apmo-
kėta transportacija.
Tel. (219) WE 2-8696 po 6 val. vak.
Savaitgaly visą dieną.

WOMAN WANTED

To Clerk In Scandinavian Delicatessen
Five Day Week. Apply At
ERIKSSON'S
DELICATESSEN
5250 N. CLARK STREET
CHICAGO, ILL.
LO 1-5634

TYPIST

GENERAL TYPING
ORDER PROCESSING
Full Time.
Permanent Position.
Call Mrs. POWERS
826-5353

EXPERIENCED
WAITRESSES

Morn's-Afternoons-Eve's.

2432 WEST 63rd ST.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkų

FACTORY WORK

MALE & FEMALE

Age open. Want light interesting
work in the Plastic Industry. New
growth division of a National Con-
tainer Corp. needs mature, respon-
sible production people. Shift open.
Call Mr. PERRY at 543-4540
or apply in person.

GENERAL BOX CO.

CHEMFOAM DIV.

410 FACTORY RD.

ADDISON

Must have own transportation

RETIRED?

Looking for an interesting part
time job?
Will train.

Southwest suburbs.

Call 425-3245

COOK

FULL TIME
for Hillside Religious community of
men. Man can live in. Woman, to
go home nights. Will supply trans-
portation.
Call Father Wm. WALSH,
449-8860

TRAILER FOR SALE

Parduodamas Traileris

TRAVEL TRAILER

'68 Nomad, 22' tandem, tub, shower,
TV, power pack, slps. 6.
Many extras. \$3,195
or best offer.

GLENVIEW
PA 4-1145

ĮŠVIRKŠCIAMŲ FORMŲ MASINŲ SKYRIUI REIKIA:

NUSTATYTOJŲ

TAISYTOJŲ

PRIŽIŪRĖTOJŲ

ELEKTROS MECHANIKŲ

Darbą galima tuojau pradėti 1-oj, 2-oj ar 3-čioj pamainoj.

PATYRUSIEMS ŽMONĖMS

Galite dirbti PILNĄ LAIKĄ ar DALĮ LAIKO (pasirinkite valandas)

ARBA GALITE DIRETI TIKTAI ŠEŠTADIENIAIS AR SEKMADIENIAIS.

• Geras pradinis atlyginimas.

• CTA busas atveš iki priešakinių mūsų durų.

• Nemokama vieta mašinai pastatyti privačiame b-vės kieme.

• Kavinė pačiame name.

Kreipkitės asmeniškai arba telefonuokite 348-1828.

AMERLINE CORPORATION

(A Division of REVLON, INC.)

1800 West Fullerton Avenue

Experienced
PRESS BRAKE
OPERATORS
ARC WELDER

- PLENTY OF OVERTIME
- INCREASE IN 30 DAYS
- PAID BLUE CROSS — BLUE SHIELD
- PAID VACATION
- 9 PAID HOLIDAYS

MOHAWK
METAL PRODUCTS
4626 W. 21 Place

We Need

KITCHEN HELP — DISHWASHERS

— BUS BOYS — also Young Man as

Breakfast COOK. (Live In)

Apply in person only mornings

NO PHONE CALLS

Between 10:00 A.M. & 2 P.M.

BRYN MAWR COUNTRY CLUB

6600 No. CRAWFORD

LINCOLNWOOD, ILL.

MAINTENANCE MAN

Must be familiar with electrical app-

liances and factory machines to join

a young organization.

487-5100

SPECIAL MACHINE OPERATORS

Highschool grad. Must read deci-

mal equivalent scale. Light work.

Age open. 7:30 A. M. to 4 P. M.

Up to \$2.75 to start.

EISENHOWER EXPWY.,

near Ashland Ave.

Call 738-1583

ROUTE SALESMAN WANTED

For established Route. Previous Route

selling work helpful but not neces-

sary as we will train. Good working

conditions & Co. benefits. Must be

over 21. Call for appointment.

HOEKSTRA OVERALL LDY.

515 E. 158th St., South Holland, Ill.

ED 1-1600

HELP WANTED — FEMALE

Reikia Darbininkų

HELP WANTED — FEMALE

Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE

Reikia Darbininkų

MOTERYS — TIKTAI PATYRUSIOS

ĮŠVIRKŠCIAMŲ FORMŲ MASINŲ OPERATORĖS

1-oj, 2-oj ir 3-čioj pakaitoj

DALIS DARBO TIKTAI ŠEŠTADIENIAIS IR

SEKMADIENIAIS

- Geras atlyginimas
- CTA busas atveš iki priešakinių mūsų durų
- Nemokama vieta mašinai pastatyti b-vės kieme
- Kavinė pačiame name.

Kreipkitės asmeniškai arba telefonu 348-1828

AMERLINE CORPORATION

(A Division of REVLON, INC.)

1800 WEST FULLERTON AVE.

REIKALINGA PATIKIMA

MOTERIS

Seimininkauti ir virti 5 dienas savai-

tėje. Pastoriai. Aukščiausias atly-

ginimas. Kalbėti angliškai.

HIGHLAND PARKE

282-2100 dienomis

434-3910 vakarais.

CLERK - TYPIST

Must be able to speak and write Span-

ish. Excellent working conditions

and salary.

Must have own transportation.

Age 18-21

MA 6-7660

GIRL FRIDAY

RECEPTIONIST

General office work.

and light typing (40 W.P.M.)

Permanent position.

CONTACTS, INC.

111 W. Wabash Ave., Chicago, Ill.

DE 2-1341

CLERK-TYPIST

Industrial supplier has opening in 2

girl office for qualified, ambitious

and reliable clerk-typist. Age 25-45

preferred. Will interview daily, and

week-ends. All interviews are confi-

dential. Call 243-6328 for appt.

WANTED PART TIME TYPIST-

Girl for General Office Work 2 or

3 Days a week. 9 A. M. — 12 P. M.

Typing skill required. Salary Open.

VAUGHN CHAPTER PARALYZED

VETERANS OF AMERICA

P. O. BOX 1337

HINES, ILL.

Phone 344-6909

CLERICAL

Must be good at figures, comprehen-

sive details. Some typing. Apply at

6255 So. Wabash Ave.

or call 288-8222 for appointment

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Zemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS

IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIBINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALĖIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SKUBIAI PARDUODAMAS Marquette

Parko apylinkėj 10 metų senumo 2 kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma, garažas, žemi takai. Tuojau galima įrengtas rūšys. 2 atskiros šildymo sistemos. 2 mašinų garažas.

ARTI MARQUETTE PARKO, 6

kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma, garažas, žemi takai. Tuojau galima užimti.

J. BACEVIČIUS - BELL REALTY

6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI-

NOME įvairaus dydžio namus visur.

Parūpiname paskola, visokeriopą ap-

draudą, veikia notariatas.

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET

PProspect 8-5454

TERRA

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos

visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

HOME INSURANCE

Call: Frank Zopolis

3208 1/2 W. 95th St.

GA 4-8654

State, Farm, Fire and Casualty Company

APDRAUDŲ AGENTŪRA:

namų, automobilių gyvybės, svei-

katos ir biznio.